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Nemuno Klapsimas Lietuvoje
REIKALAUJA VISI O TINO STREIKO.

Kun. Janusas fieikal&uja $50,000 iš K. Susiv.
SUV. VALST : . IR RUSSIJA.

Pabaiga Aiiglekasių Streiko
LAIŠKAS Iš PARYŽIAUS.

Janusui, bet nenorėdamas že
minti kunigo titulo, kreipiasi į 
jį tik kaipo į asmenį, šiame 
straipsnyje kun. Janusui buvo 
prikaičiojama, buk jis valgęs 
mūsą pėtnyčioje neužlaikyda
mas pasnykų, apleisdavęs baž
nyčią ir bažnytines apeigas, čia 
taipgi prikišama kun. Janušui 
buk jis griaunąs katalikų orga
nizacijas ir sėjas blogą sėklą.

“Garso” 1921 m. rugp. 8 d. 
buvo strains! ‘‘O kuriuo yra

rai žinoti ir lietuvių visuomenei, stotį — Jacquinot (reikia skai- 
Šičia surašysiu šių 1922 metų 

svarbų lenktyniavimą dvira-
Francu-

kurį jau
metai or-

industrialistų sporti-
ir štam

pavo-

čiais apvažiuojant visą
ziją jos pakraščiais, 
nuo kelintu metu kas 

C V

ganizuoja
vinis dienraštis “Auto,” i
bių išdirbėjų dviratinio
ro.”

Lenktynės yra tuomi svarbios, 
kad buna paprastais vieškeliais, 
kur net prasčiausias driskis gali

J

VAJLSTYBĖMS NEMUNO NE
UTRALIZAVIMO KLAUSIMU, 
įlietu vos Vyriausybės Atsaky
tinas Ambasadorių Konferencijos 
pirmininkui Lietuvos pripažini- j 

mo de jure klausimu.
Jo Ekscelencijai ponui Rai

mondui Poincare, Ambasadorių

ios laiko, eidamos Versalės 
raktato 99 straipsniu.
Prašau priimti, Pone Pirmi- 
ike, mano labai augštos pa- 

. ’bos pareiškimą.

Paryžius.
Kaunas, 1922 m. rugp. 4 d.

Pone Pirmininke,
Lietuvos Vyriausybe didžiau

siu pasitenkinimu priėmė Amba
sadorių Konferencijos notų, kur| 
jai pranešta apie 
Didžiosios Britanijos, Italijos ir 
Japonijos Vyriausybių nutarimą 
pripažinti Lietuvos Vyriausybę 
de jure.

Kai dėl sąlygų, su kuriomis 
Konferencija laikė savo pareigą 
tą pripažinimą surišti, aš*turiu 
garbės pareikšti štai ką:

Lietuvos Vyriausybė, kuri pa
sirašė Barcelonos Konvenciją ir 
statutą dėl internacionalės reikš
mės plauk jojamųjų vandens ke
lių sutvarkymo, yra parodžiusi 
savo įsitikinimą, kad plaukioji
mo 
tier 
kali

laisvė ir vėliavų lygybė 
is vandens keliams yra rei- 
ngi. Todėl ji sutinka ištisai 
tinai priimti ir saugoti Versa- 
Fraktato nustatymus, kiek 
liečia Nemuno navigacijosjie 

sutvarkymą.
Kadangi minėti Versalės Trak 

tato nustatymai yra taikinti tik
tai taikos metu, Lietuvos Vy
riausybė nesivėlins su jais susi
derinti tuojau, kai tik Lenkija, 
kuri prieštaraudama savo iškil
mingiems pasižadėjimams Lietu
vai, laiko dabar Lietuvos terito
rijas, grąžins garbę savo para
šui ir tuo budu leis Lietuvai už
megsti su ja draugingus santi
ktus ir atidaryti Nemuną laisvai 
navigacijai.

Lietuvos Vyriausybė taip pat 
yra įsitikinusi, kad po jos pripa
žinimo de jure Santarvės ir Są
junginės Valstybės nematys 
daugiau jokios’kliūties Klaipė
dos teritorijai prie Lietuvos pri
jungti. Lietuvos Vyriausybė su 
dėkingumu prisimena (Santar
vės) Valstybių atsakymą Vokie
čių Delegacijai Taikos Konfe- 

oje 1919 m. birželio 16 d., 
yra pareikšta, kad “kalba- 
kraštas visada buvo Lie- 

’ ir kad “Klaipėda ir jos 
busiančios perduotos San- 

Sąjunginėms Valsty- 
Lietuviu teritorijos 

[ar nėra nustatytas, 
tas nustatymas dabar 
tyti Lietuvos vyriau- 
>ažinimu de jure jau 
ai Lietuvos Vyriausy-

I ■ ■

>n

► ; K . .1 
vbės

bu oed(

REIKALAUJA VISUOTINO 
STREIKO.

CHICAGO, ILL. Suv. Valsti
jos išleido “injunction” prieš ge
ležinkelių streikierius, uždrau
džiantį jiems beveik viską — 
jiems nevalia piketuoti; nevalia 
pakalbinti dirbančio nė laišku, 

“ .. I nė cirkulioriu, nė telegrafu, nė Prancūzijos, _ L ... rtelefonu, ne žodžiu; nevalia pa- 
kliudyti ar sutrukdyti traukini; 
nevalia sulaikyti prižiūrėjimą, 
pataisymą ar atnaujinimą gar
vežių ar vagonų; nevalia susi- 
tarti ar pritarti tiems, kurie ma
nytų trukdyti geležinkeliui, 
transportuoti keleivius, manta, 
ar paštą; nevalia kliudyti einan
čių į ar iš darbo rodymu pajie- 
gos ar skaitliaus, grūmojimu, 
gązdinimu, prievarta, negražiais 
pravardžiavimais, paj uokimais, 
šukavimais ar atkalbinėjimais; 
nevalia vaikštinėti ties ta vieta, 
kur darbininkai eina prie darbo 
arba išeina iš jo; vaikščiot: ant 
geležinkelių žemės “ar kokios 
nors kitos vietos,” išskiriant tas 
vietas, “kur visuomenė abejai 
yra kviečiama bizniui;” uždraus
ta sužeisti ar padaryti kūno už
žavimą kuriam nors geležinkelio 
samdiniui.

Tai tokį “injunction” (už
draudimą) išgavo Attorney-Ge
neral Daugherty iš Federaho 
Teismo Chicagoje. Aiškiausia 
yra neigiamos visos streikierių 
teisės ir iki begėdiškumo palai
komi streiklaužiai, į kuriuos 
streikieriams, netekusiems duo
nos, nevalia nė prakalbėti!

Neįstabu, kad tarp unijų paki
lo sumanymas paskelbti visuoti- - 
ną geležinkelių streiką. Visuoti
no streiko sumanymas randa 
kas kartas daugiau pritarėjų.

KUN. A. JANUŠAS REIKA
LAUJA Iš KATALIKŲ SUSI- 
VIENYJIMO $50,000 ATLY

GINIMO Už ŠMEIŽTĄ.
AKRON, O. Vietos dienraštis 

“Akron Beacon Journal” rugp. 
31 d. praneša, kad pereitą ket- 
vergą, kun. Albinas Janušas, šv. 
Petro bažnyčios prabaščius, ap
skundė A. L. R. K. Susivienyji- 
,mą, reikalaudamas iš jo $50,000 
atlyginimo už šmeižtus, tilpusius 
minėtos 
“Garse.’ 
“Garso” 
1921 m.
rugp. 8 d.t

Rugpiučio 1 d. buk šmeižtas 
esąs straipsnyje “Atviras laiš- 

dėl perdavi-’ kas Albinui Janušui,” kuriame 
isų teisių ir titulų (tūlas Vincas sakosi, kad jis pri-
aštą, kuriuos jo- valytų adresuoti laišką kunigui

organizacijos organe
Šmeižtai buk buvę 

straipsniuose, įdėtuose 
rugp. 1 d. ir 1921 m.

stybės teiksis pa 
a kai

tuoj aus apšaukia
A. Bartasevičius.

kapitalistai 
tinginiais.tyti —žakino), 2 stotį •— Bel- 

lenger (reikia skaityti — Belan- 
Iže), 3 stotį — Jacquinot, 4 stotį 
—Alavoine, 5 stotį — Thys, 6 
stotį — Alavoine, 7 stotį —Ala
voine, 8 stotį — Thys, 9 stotį — 
Thys, 10 stotį —Thys, 11 stotį— 
Masson, 12 stotį — Masson,, 13 
stotį — Gay, 14 stotį — Sellier, 
15 stotį Paryžiun — Thys. Tūks
tančiu ir šimtu kliuvo ir kitiems. 
O kurie pasimetė, tų dovanų pel
nas buvo pusiau nutrauktas ir 
padalintas pabaigusiems lenkty- 
nę. Antras skyrius smulkių *ir 
paprastų mechanikų dar turėjo 
sau dovanas kas vienoįę stotyje 
iš keletos šimtų, ir visuotiname 
skaičiuje valandų apvažiavime 
Francuzijos kliuvo 2 tūkstančiu 
frankų to skyriaus pirmam — 
Jose Pelletier.

O jau tų aukų iš pašalinių 
žmonių, tai dešimtimis ir šim
tais frankų plaukė kas vienam 

! drąsuoliui ir iki paskutiniajam 
lepšiui, taip lygiai kaip Lietuvo
je ant “apieros” pusę bažnyčios 
priverčia, lyg šieno kugius. Tos 
aukos turėjo savotišką užuojau
tą: vienų tautystė, — šalies šir
dį .traukė, kitiems apskritys, 
kaimas, giminė, ir taip begalo.

Iš bausmių teko V. Lenaers 
50 frankų už blogą atsinešimą 
prieš lenktynių užžiurėtojus, 100 
frankų bausmės L. Scieur už pa
simetimą iš lenktynių be prie
žasčių, 20 frasku baudos J. Ros- 
sius už pametimą tuščio butelio

i’rašęs J. S. Vasiliauskas, Ka- j pažiopsoti, nereikalaujant jokio 
Susivienyjimo preziden- ' mokesčio už žioplystę, kaip tai 

straipsnyje šmeižto į daroma teatruose ir cirkuose. 
. Lenktynėse gali dalyvauti kaip 

Francuzijos, taip ir kitų šalių 
; piliečiai, turinti tam tikrą moks

lą ir liudymą tikrenybės, šituose 
miestuose buvo franeuzų, italijo- 
nų, vokiečių, flamandų, žydų, ir 
gal lietuvių, nes kaikurių pavar
dėj susidėjo iš pilnai lietuviškų 
žocĮžių: sala, miegas, pavėsis, j 
kam... Bet civilizuotiškai rokuo-1 
jaut, kaip daro visų valstybių 
činauninkai, tai tik tebuvo lenk- 
tiniuotojai franeuzai, belgai, ita
lai, šveicarai, luksemburgai, ir 
tiek!..

Birželio 25 dieną 120 jaunuo
lių, apsirengę su įvairių spalvų 
vilnoniais megstiniais ir su nu
meriais išvažiavo iš Paryžiaus 
pelnyties pagarbą ir pinigų, ir 
Jiępo^i 24 d. sugrįžo, tik jau 38 
drąsuoliai, o visi kiti dėl įvairių 
priežasčių pasimetė.

Šitas Francuzijos apvažiavi
mas (Tour de France) padalin
tas į penkiolika stočių, kad dieną kelionėje, išmetė iš lenktynių F. 
važiuoti ir dieną silsėties. Lenk-1 Colomines 
tiniuotojai daliuos į du skirius: 
pirmas- skyrius susidėjo iš nuo 
seno pasižymėjusių, ir važiuo
jančiu ant stambiu fabrikantu v C A. 4-
dviračių, ir antras skyrius iš 
smulkių išdirbėjų ir taip sau pa
prastų mechanikų. Jų visi gavo 
po 20 frankų į dieną ir maistą iš 
organizacijos. O už atsižymėji- 
mą gaudavo krūvas pinigų do
vanų. Pirmutiniam atvažiavu
siam į kas vieną stotį dovana 1 
tūkstantis franku, antram 700 
frankų, ir taip iki devintam, vis 
mažinant. Lenktiniuoti reikėjo 
prisilaikant tam tikrai išdirbtų 
taisyklių: kad važiuoti be jokios 
pašalinės pagelbos ar patarimo, 
paklydus — kelią patiems susi- 
jieškoti, patiems viską sugedusį 
pasitaisyti, ir atliekamą atvežti 
į stotį, pasiimti ant kelio ko tik 
nori, ir nieko ištuštinto nenu- 
mesti, trokštantis gerti pats ir 
vendenį iš šulnio pasisemti. Pra
sikaltėliai buvo smarkiai bau
džiami ir net visai prašalinami 
iš lenktynių. Dėlto tie laimėdavo, 
kuriems mažiau priepuolių pri
tikdavo, daugiau ištvermės, 
spėkų, apsukrumo turėdavo. Vi
si kiti sekė iš paskos, ir kaip 
kam net reikėjo pasimesti, nes 
atvažiuodavo pervelai į pažymė
tą laiką.

Iš tų visų laimingesnis buvo 
Belgijos pilietis — F. Lambot, 
kuris apvažiavo 5375 kilometrus 
kelionės į 222 valandas ir 8 mi- 
nutas, ir gavo už tai pirmą do
vaną — 10 tūkstančių frankų. 
Antras keliomis minutomis vė
liaus Francuzijos pilietis J. Ala
voine, gavo dovaną 5 tūkstan
čius frankų. Trečias pilietis F. 
Sellier, gavo dovaną 2500 fran
kų, ir taip iki dvidešimtam vis 
mažinant. Ir kas vieną stotį pir
mas dovanas laimėjo šie i pirmą

tulikų 
tas. šiame 
žodžius k u
se issireiskimuose, Kur pasaky
ta, jog apgailėtina, kad Janusas 
turi kunigo vardą, nes buk kun. 
Januso darbai teršia tą vardą, 
žeminą kunigų įtekme žmonėse 
ir gėdą darą visiems lietuviams 
katalikams. Taipgi prikišama 
kun. Janusui, buk jis vietoje pil
dyti kunigo pareigas, rašąs ir iš- 
leidinėjąs nešvarų “Vanagą.”

Svarbiausiai čion parodytuose 
priekaištuose kun. A. Janušas 
mato šmeižimą jo asmens ir ga
dinimą jo reputacijos — užtai 
apskundė A. L. R. K. Susivieny- 
jimą, reikalaudamas atlyginimo 
$50,000.

SUV. VALSTIJOS IR RUSIJA.
RYGA: Buvęs sovietų užsie

nių reikalų ministeris Kazakan 
pareiškė korespondentams, kad 
Suv. Valstijoms nėra ko b i joties 
bolševikų propagandos, jei Ame
rika įsileistų bolševikų delega
tus. Jis sako, kad prekybos ry
šiai Russijos su Amerika gali 
būti labai lengvai užmegsti, nes 
tarpe tų dviejų šalių nėra gin
čų už rubežius.

PHILADELPHIA, PA. čia ėjo 
derybos angliakasių baronų su 
angliakasių unijų atstovais. De
rybos ėjo slapta, ir visuomenei 
buvo tik pranešama, jog galima 
tikėtis, jog streikas tuo bus pa
baigtas. Ir ištikrųjų pereitos su- 
batos naktį jau po 12 valandai 
prieita prie sutarties. Angliaka
siai mano, kad jie išlošė streiką, 
nes jiems nenumuš mokesties ir 
mokės tiek kiek buvo mokama 
karės metu. Dabartinė mokestis 
bus mokama iki rugpiučio 31 d. 
1923 m. Bus' sutverta tam tikra 
komisija, kuri ištyrinės anglia- 
kasyklų biznio prietikius. Ši ko
misija sutaisys naują sutartį, 
kad dabartinė pasibaigs 1923 m. 
rugpiučio 31 d. Darbas angliaka
sy klose turi tuoj aus prasidėti.

Taigi galime tikėties, kad atei
nančią žiemą mums nereikės 
šalti.

LAIŠKAS IS PARYŽIAUS
Kaip kasvienas gyvulys, turė

damas laisvę linksmas, žaidžia, 
ir papuolęs į žabangas draskosi 
ir šėlsta, taip daro ir griešnas 
žmogus, įvairiausių tikėjimų 
slopinamas. Kuri šalis turi dau
giau 1 Sis vės, daugiau ’ pertek
liaus, daugiau patogumų, tos ša
lies piliečiais turi daugiau progų 
viešai pasirodyti su savomis 
gudrybėmis. Dėlto čia, Francu- 
zijoje, tų įvairių žaislų yra tiek 
daug, kad jų svarbesnių bus ge-

(reikia skaityti — 
Kolomin) už tai, kad buvo pri
tvertas prisikabinęs prie užpa
kalio bėgančio automobiliaus, 15 
minutų bausmės F. Gay už tai, 
kad kelionėje klausė patarimo 

žmogaus, 1 valandą 
Heusghem už tai, kad 
aplaužė savąjį dvira- 
buvo galimas pačiam

SIB1RO LIETUVIŲ REIKALAI
Kultūros Draugijos “Žemaiti

ja” sekretorius L. Apvils gavo 
nuo Lietuvos Respublikos Įgalio
tinio Sibirui sekantį laišką:

“Gerbiamas Tamsta:— Iš 
“Naujienų” jau pirm Tamstos 
laiško sužinojau apie “Žemaiti
jos” pasirįžimą pasidarbuoti Si
biro lietuvių naudai. Tečiaus 
Tamstos laiškas davė daug nau
dingų paaiškinimų. Labai ačiū 
už tai.

Statistikos daviniai, esami 
Įgaliotinio raštinėje, ganėtinai 
susenę: specialiu aplinkraščiu 
prašiau visų Sibiro lietuvių ke
liom jų padaryti naują registra
ciją, kurios rezultatu*, kaip tik
tai juos gausiu, prisiųsiu Tams
tos žiniai. Ypatiškai užsiregist
ravusių Įgaliotinio raštinėje 
Vladivostokas — Charbinas sri
tyje yra 825 asmens.

Jau nebekalbant apie matena- 
lę, moralė Sibiro lietuvių padėtis 
apverktina. Paskutiniais metais 
lietuvių draugijos beveik kaip ir 
mirusios. Vladivostoke, vargais- 
negalais, šiomis dienomis atiden
giau prie Įgaliotinio raštinės 
skaityklą. Kitose kolonijose ir 
to nėra. Atliekamą literatūrą į 
kitus miestus^ siuntinėju tiesiog 
pavienioms ypatoms. prašyda
mas, išnaudojus ją perduoti ki
tiems, — tokiu tai budu skaito
mi laikraščiai. Bet tos literatū
ros (vien 
raščiai — 
apie kokį 
laikraščių
pirmiau gaudavome per “Darbi
ninko” redakciją, dabar nebe- 
gauname visai; turime daug 
permaža. Duokim, neturime nei 
vieno egzempliorio tokiu žingei
džių leidinių, kaip “Lietuvos Al
bumas,r illiustruotų žurnalų ir 
t. p. Tiesa, į atsišaukimą prie 
amerikiečių vietinės nebegyvuo
jančios apšvietos draugijos “Ar
klas” pirmininko, pasipylė daug 
laikraščių, brošiūrų ir knygų 
grynai nerimtai bolševikinių, ku
rių visai nenaudojame Skaityk
loje kvToma visokių pakraipų

tiktai Amerikos laik- 
knygučių teturime 

100 egzempliorių, o 
iš Lietuvos, kuriuos

pašalinio 
baudos H. 
virsdamas 
ti, ir kuris
susikaustyti, bet pasiskolino ki
tą iš pašalinio žmogaus ir leidosi 
į lenktynes, tą paduodamas nu
vežti į stotį sutaisyti. Ta bausmė 
buvo dar skaudi, kad H. Heusgh- 
em nustojo pirmos vietos, ir 10 
tūkstantinės frankų dovanos.

Nelaimių taipgi buvo, ir vie
ną sykį H. rifarthelemy nuvirto 
'nuo kalno, ir antrą sykį vėl bu
vo sumuštas vieno automobi- 
liaus, du syk sužeistas turėjo 
pasimesti iš lenktynių, Ch. Ra- 
boisson susidūrė su automobi- 
lium, ir smarkiai sužeistas pasi
metė iš lenktynių, kuriam dar 
reikėjo keletą savaičių ligonbu- 
tyje išgulėti, E. Christophe (rei
kia skaityti —šristop arba Kris- 
tof), griūdamas aplaužė savąjį 
dviratį, ir 5 kilometrus turėjo 
eiti pėsčias, pakolaik surado kai
mą ir gavo pasiskolinti bent kokį 
seną dviratį, dėlto neteko daug 
valandų prie visuotino skaičiaus. 
O daugiau smulkesnių ir į tai pa
našių nelaimių ir bausmių nera- 
šinėsiu, nes čia tik abelną svar
biausią peržvalgą surašiau, kad 
lietuviai matytų, kaip kiti gyve
na ant šio pasaulio, ir kokius iš
kilmingus šposus sumislina.

Taip yra ant šio margo pa
saulio, kas už keletą valandų pa
silinksmino — žaislo (sporto) 
atsiima tūkstančius frankų, ir 
liuosas, milionai darbininkų pra
kaituoja tik už pavalgymą, o 
kuomet pavargę užsinori pasi
linksminti — sustreikuoja, tai

žiupsnį laikraščių,

Kadangi “Žemaitija” pasirodė 
labai prielanki Sibiro lietir rų 
reikalams, imu drąsos prašyti 
jos, pasidarbuoti aprūpinimu 
musų mus dvasios reikalais. Už 
kiekviena £
kiekvieną žurnalą ar knygą bu
sime labai dėkingi. Manau, kad 
tai draugijai nekliudys darbe 
materialio sušelpimo Sibiriečių.

Norėdamas suteikti tautie
čiams protingos pramogėlės, 
prašau Tamstos ypatiškai jeigu 
tai techniškai išpildoma, prisiųst 
lietuviškų dainelių- gramofonui, 
nedaugiau kaip ant $10, kurią 
sumą su dėkingumu' sugrąžinsiu. 
Dalykas tame, jog neturime 
choro ir lietuviškos dainos seniai 
jau nebegirdėjome, bet yra ge
ras gramofonas, kurį noriu su- 
batvakariais sunaudoti skaityk
loje jaunimo pasilinksminimui, 
o ir seniai meiliai pasiklausys. 
Stoka tiktai jam gaidų.

(Pasirašo) K. Jocis,
L. e. p. Lietuvos Respublikos 

Įgaliotinio Sibirui.
Įgaliotinio adresas: Lithua

nian Consulate Lazarevskaja 8-3 
Vladivostok, Siberia.”



ALTS. REIKALAI
A. L. T. SANDAROS CENTRO 

VALDYBOS NARIAI.
Pirm. V. K. RAČKAUSKAS,

29 West 71-st St., New York, N. Y.
Vice-pir. A. J. GOTAUTAS,

15 Millbury St., Worcester, Mass.
Sek.-Adm. K. J. PALLAUSKAS,

327 E St., So. Boston, Mass.
Ižd. K. PRATAPAS,

327 E St., So. Boston, Mass.
Iždo Globėjai:

JUZĖ RAUKTYTĖ,
15 Millbury St., Worcester, Mass.

IZABELĖ SAVILIONIUTĖ,
6 Highland Ave.,

Newton Upper Falls, Mass.
K. SIDABRAS,

357 Broadway, So. Boston, Mass.
Įstatų Komisija:

P. J. ŽIŪRĮS,
10119—118 St., Richmond Hill, N.Y.

S. E. VITAITIS,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

V. J. ŠLIAKYS,
327 E St., So. Boston, Mass.

Apšvietos Komisija:
K. S. KARPAVIČIUS,

7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio ,

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
A. L. T. SANDARĄ.

Prie 1 kp., Brooklyn, N. Y.:
J. Jokūbaitis.

Prie 23 kp., Chicago, Ill.:
Ignas Ambrulevičius.

Prie 29 kp., Detroit, Mich.:
Kazys Ambraziejus, 
Jonas Dagi s.

Prie 30 kp., New York, N. Y.:
K. Klemauskas.

Prie 33 kp., Norwood, Mass.:
A.Tamošauskas.

Prie 42 kp., Philadelphia, Pa.:
Benediktas Tautkus.

Prie 75 kp., Chicago, Ill.:
Stasys Dijokas.

KUOPŲ ŽINIAI.
Pereitą savaitę kuopoms iš

siuntinėjau lapelius aukų rinki
mui paramai musų vienmin- 
čiams Lietuvoje. Aukos sulyg 
nurodymo siųskite mano vardu, 
gavęs paskelbsiu organe ir nu
siusiu į Politinį Iždą, kuris grei
tai pasiųs Lietuvon.

K. J. PAULAUSKAS.

DĖL AIŠKUMO.
Musų kaimynas “Keleivis,” 

įpuolęs į desparatiško gyvenimo 
sūkurį, draskosi, blaškosi, ir jo
kiu budu negali iš jo išsigauti. 
Netekęs lygsvaros pradėjo vai
šinti savo skaitytojus tokiais žo
džiais, kuriais net peržengia 
laikraštinę etiką. Pavyzdžiui sa
vo No. 35 dideliame visokiu sen- c 

sacijų išpustame burbule karto
ja, “Sandara” LOJA, o “Kelei
vis” RAŠO. Jeigu “Keleivis” 
jaučiasi savo tyrą sąžinę, tai 
kamgi naudoja tokius laikraščiui 
netinkamus žodžius? Kodėlgi 
rimtai nepasiteisina ir nepasilie
ka nekaltu avinėliu?

Tolesniai “Keleivis,” neturė
damas kuom nuraminti savo su
irusius nervus, vėl prirašo viso
kių nesąmonių, į kurių bent ke
lias, man priklausančias atsakyti 
atsakysiu, kad “Keleivio” skai
tytojai -žinotų, jog “Keleivis” su 
neramia sąžine skęsta, ir kad iš
sigelbėjimui vieton už gero įran
kio pagriebė už skustuvo. Štai tie 
“Keleivio” pasiteisinimo “per
lai

1) “Keleivis” sako:
“Musų pirmas atsakymas 

t “Sandarai” ją išmušė iš lyg
svaros taip, kad vietos vado
vaujanti Sandariečiai pradėjo 
šaukti ekstra mitingus, kad 
paklausti redaktoriaus, kodėl 
taip lengvai paleidžia “Kelei
vį.”
Tai pirma “Keleivio” pareikš

ta nesąmonė, su kuria mėgina 
įtikinti savo skaitytojus. Faktiš
kai netik kad Sandariečiai suju
do “Keleivio” “atsakymu,” bet į 
jį visai mažai kreipė duomos, nes 
matė, kad “Keleivis” su savo at
sakymu stovi labai ūkanotoj at
mosferoj. Kaslink susirinkimo, 
tai susirinkimas buvo dar pirm 
negu “Sandaroje” kas buvo ra
šyta apie “Keleivio’’ brolystę su 
lenkais. Tame susirinkime buvo

DR. K. DRANGELIS,
4101 S. Francisco Av., Chicago, Ill. 

V. S. JOKUBYNAS,
15 Millbury St., Worcester, Mass. 

Red. V. J. ŠLIAKYS,
327 E St., So. Boston, Mass.

Kontr. ir Biznio Kom.:
S. MOCKUS,

266 Bolton St., So. Boston, Mass.
S. JOKUBAUSKAS,

1518 Columbia Rd., So. Boston, Mass.
P. BOLYS,

317 Broadway, So. Boston, Mass.
POLITINIO IŽDO KOMITETAS

Pirm. DR. K. DRANGELIS,
4101 So. Francisco Ave., Chicago, Ill.

Sekr. K. S. KARPAVIČIUS,
7907 Superior Ave., Cleveland, Ohio

IŽd. DR. A. ZIMONTAS,
3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Kiti komiteto Nariai:
K. VILKAS,

656 W. 47-th St.. Chicago, III.
V. M. ČEKANAUSKAS,

Vemon Hotel, Worcester, Mass.
S. GRINIENĖ,

3120 Richmond St., Philadelphia, Pa
S. E. VITAITIS,

307 W. 30-th St., New York, N. Y.

paskelbtas klausimas dėlto, kad 
“Darbininkas”, “Vienybė,” “Dir
va” net ir “Naujienos” buvo pa
reiškę savo pasipiktinimą tokiu 
“Keleivio” žygiu. Va, tai ir buvo 
pareiškimas redaktoriui, kad ir 
“Sandara”, vieton tylėjimo, tar
tų savo žodį.

2) “Keleivis” verstinai nori 
primesti Sandariečiams Lietuvių 
Salę. Jau, rodos, desėtkais kartų 
buvo nurodoma, kad ta salė yra 
Labdarystės Draugijos, na, o 
“Keleivis” vis dar netiki. Pata
riame “Keleiviui” paklausti sa
vo leidėjo Gegužio, kad jis, kaipo 
iždininkas, parodytų bankos 
knygutę ir persitikrina, jei tie 
pinigai yra padėti ant Sandaros 
vardo, tai tą pasiūlymą mielai 
priimsime. Tolesniai “Keleivis’’ 
sako, kodėl “Sandara” neprotes
tuoja prieš tą draugiją, na ir ra
gindamas protestuoti, kiek įma
nydamas dangsto savo Gegužį. 
Vienoje vietoje nurodo, kad Ge
gužis tik neturi balso. Stebėti
na! Valdybos narys be balso! 
Girdi, viską spręndžia board di
rektoriai, kurių didžiuma yra 
Sandariečiai. čia vėl nesupranta
ma — jei ta Salė yra Sandarie
čių, kaip kad “Keleivis” sako, tai 
kodėl ne VISI direktoriai Sanda
riečiai? Apie tai kalbėdamas 
“Keleivis” vistiek pasirodo, kad 
jaučia savo sąžinės graužimą ir 
painiodamas savo “išvedimus,” 
vėl griebiasi teisintis, sakyda
mas :

“Pagalios, Gegužis yra to
kio įsitikinimo, kad čia, Ameri
koje, nėra ir negali but jokio 
prasižengimo lietuviams turė
ti biznio reikalus su lenkais, 
todėl jeigu jis ir butų prisidė
jęs prie įleidimo lenkų į Lietu
vių Salę, tai jis savo sąžinei 
nebūtų nusidėjęs.”
Argi neaišku, kokie sudrumsti 

“Keleivio” orgumentai?^ čia ra
gina, kad “Sandara” protestuo
tų, vėl aiškina, kad Gegužis ne
ri ten balso, nors ir vėl jį teisi
na, kad jo sąžinė butų nekalta, 
JEIGU butų prisidėjęs prie įlei
dimo lenkų į Salę! Tai kamgi 
“Keleivis” piksta ant “Sanda
ros,” juk mes kaip tik ir pasakė
me, kad “Keleivio’’ leidėjų tokia 
sąžinė ?

Tolesniai “Keleivis” filiozo- 
fuodamas sako:

“Ar nukentėjo nuo to Lietu
vos Respublika?”

“Ar geriau šiandien butų 
Lietuvos ar Amerikos lietu
viams, jei tas laikraštis butų 
spausdinamas kitoj vietoj.”
Kaslink nukentėjimo Lietuvos 

Respublikos, tai beabejo, kad nu- 
kentėjo.^ Juk tie visi šmeižtai 
ant lietuvių, kokius paleidžia tas 
endekų x organas, nėra naudingi 
Lietuvos Respublikai. O kaslink 
jo spausdinimo toj ar kitoj vie
toj, tai šį “Keleivio” išvedimą 
galima suprasti sekančiai: Judo- 
šiaus, kuris išdavė Kristų, švent
raštis kaltinti negąli, nes turi 

argumentą pasakyti, kad jis ne
kaltas, nes jei ne jis, tai kitas 
vistiek Kristų butų išdavęs. Ar
ba — paimk šautuvą, nušauk 
žmogų ir sakyk: “Aš nekaltas, 
kad tą žmogų nušoviau, nes jis 
buvo vertas nušovimo, ir jei ne 
aš, tai kitas vistiek jį butų nušo
vę.” Reiškia, kokį blogą darbą 
vieton kad kitas padarys, tai pa
imk pats padaryk ir atliktas 
kriukis! Juk, rodos, nuo blogo 
reikėtų net kitus persergėti, bet 
ne pačiam duoti pavyzdį. Gi kas
link lenkų buvimo Lietuvoje, tai 
aišku kad ten vedama kova prieš 
juos, tai ir mums reikėtų prisi
dėti prie tos kovos, bet nesibičiu- 
liauti su Tėvynės priešais.

3) Čia “Keleivis” pasako di
džiausią nesąmonę ir tuomi pa
rodo, kad jokių argumentų netu
ri prieš Sandariečius, ir savo pa
teisinimui griebiasi visokių non
sensų. Tik paklausykite:

“Sandariečiai netik neatsi
sako su lenkais biznį daryt, 
bet dėl to biznio moka dagi pa
virsti tikrais jų “rodakais” ir 
“bratais.”

“Štai prieš mus guli vienas 
Sandariečių firmos išleistas 
aplinkraštis “DIa rodakow wy- 
bierających się w podrož do 
Polski.” Tame aplinkraštyje 
musų sandarietis savo roda- 
kams lenkams sako.’’
čia pacituoja kelis lenkiškus 

žodžius iš kokio “Amerikos Lie
tuvio” leidėjo M. Paltanavičiaus 
lenkų kalba atspausdinto lapelio, 
ir džiaugsmingai priduria: “Taip 
kalba Sandarietis M. Paltanavi
čiai’

Čia “Keleivis” visai prasilen
kė su teisybe, ir Sandariečiams 
daroma prikišimą gali sau atsi
imti.

M. Paltanavičius nėra jokis 
Sandarietis ir visiškai nieko 
bendro neturi su Sandara. Net 
teko girdėti kaikurių Worcester 
Sandariečių nusiskundimus, kad 
Paltanavičius yra priešingas 
Sandarai.

Va, tai ir vėl “Keleivio” “pri
rodymas” ! Argi nepuikus pasi
teisinimo argumentas, kuriuo 
nori įtikinti savo skaitytojus.

4) Čia tai bus vienas iš svar
biausių, kuris lytisi gavimo pa
siūlytos šimtinės. Tik paklausy
kite, ką “Keleivis” sako, reika
laudamas šimtinės:

“Kas iš jūsų tuos žygius da
rė — administracija ar val
dyba — mums nesvarbu; mes 
tik žinom, kad tokio noro pas 
jus buvo, ir mes apsiimam ta
tai prirodyt.”

“Taigi, jei “Sandaros” ad
ministratorius turi 100 dole
rių (žmonės kalba, kad jis da 
nėra atsilyginęs kun. Urbona
vičiui už šliubą!) tai tegul jis 
atneša juos į “Keleivio” ofisą 
o čia jam bus prirodyta —žo
džiu ar raštu, kaip jam geriau 
patiks.’’

”Tą šimtinę mes paaukuosi
me Lietuvos reikalams.”

“Laiko duodame iki šios su- 
batos, 2 rugsėjo, 4 vai. po pie
tų.”
Na, tai, argi nepuikus prirody

mas ! Pinigas nesmirda, nunešk, 
paklok šimtinę ir pabaigta. Juk 
aš savo šimtinės pasiūlyme ne
kėliau klausimo, keno bilos mo
kėtos, keno ne. Juk aš neklau
siau “Keleivio,” ar jis užsimokė
jo Edisono kompanijai už elekt
rą, ar jam r^kės mokėti, kaip 
gaus tą šimtinę! Tai nemano biz
nis. * Aš tik reikalavau faktiško 
prirodymo, kokius žygius darė 
Sandaros administracija ar Cen
tro Valdyba susibičiuliavimui su 
lenkais, su kuriais “Keleivio” 
leidėjai šiandien nugaromis tri
nasi savų name, (dabar jau per
tveria tvora, nes, sako, kad len
ko “peraštri.”). Tad vieton kal
bėjimo apie mokėtas ar nemokė
tas keno bilas, reikėjo patalpinti 
tą faktišką prirodymą, su juom 
užbaigti ketvirtąją špaltą ir pa
rodyti plačiai visuomenei Sanda

ros darbus, ir šimtinė jau butų 
apmokėta. Man nesvarbu, ar 
“Keleivis” tą šimtinę pasiųs Lie
tuvos reikalams, ar Skirmuntui į 
Varšavą, tai, jau jo biznis. Kam
gi man vienam matyti tuos do
kumentus,” tegul juos mato pla
ti visuomenė! Jeigu tie doku
mentai yra išėję iš “Sandaros” 
administratoriaus arba bent ku
rio Centro Valdybos nario ran- 

j kų, tai už jų paskelbimą “Kelei- 
I viui’’ apmokėsiu po $3.00 už colį, 
kaipo skelbimo kainą, ir atiduo
siu žadėtą šimtinę! Lauksiu pa
skelbimo ir prirodymo!

K. J. PAULAUSKAS.

“SANDARAI” PARAMA.
Am. Liet. Taut. Sandaros Pir

mininkas , išsiuntinėjo į musų 
veikėjus laiškus, kuriuose išro
dė musų organo “Sandaros” rei
kalus. I tuos laiškus mielai atsi
liepė musų rėmėjai ir ištiesė sa
vo draugingą ranką.

Ligi šiol gauta paramos nuo 
sekančių musų veikėjų:

J. Elias, iš Chicago, Iii.
(skolino) $100.00

Dr. A. B. Baceviče, iš
Elizabeth, N. J. 25.00

A. B. Strimaitis, iš New
York, N. Y. 25.00

T. Paukštis Pittston, Pa. 25.00 
Dr. E. G. Klimas, Phila

delphia, Par 12.00
Al. Steponaitis, New York,

N. Y. 10.00
1-ma kp. Brooklyn, N.Y. 10.00
M. 5.00

$212.00
šiuo skaitau sau už garbę tar

ti visiems musų darbų draugams 
ir rėmėjams nuoširdų ačiū 'už 
taip gausią paramą partijai.

Šičion paaiškinsiu Sandarie
čiams, dėlko mano buvo atsi
kreipta į veikėjus ir Sandaros 
narius su prašymu pagalbos. 
Sandara dar nėra užbaigusi mo
kėti skolų už spaustuvę, — tų 
skolų šiandien dar turime ši
tiek :

K. Pratapui $600.00
K. Jurgeliuncf 500.00
K. Paulauskui 900.00

Viso $2,000.00
Be to,’bėgantiems organo rei

kalams ir gi reikia tam tikros at
sargos ižde; reikia laikraščio pa
gerinimui, reikia bendradar
biams, iliustracijoms, reikia par
tijos propagandai, literatūrai ir 
tt. Visiškai konservatyviu ap- 
skaitliavimu, mums reikia ture- 
tL organizacijos ižde biznio ir 
partijos reikalams $1,000.

Aišku, kad tokios sumos nega
li mums duoti vienas asmuo; ne
galės jos duoti ir keletas; bet ją 
galės sudėti keliosdešimts musų 
veikėjų. Į mano atsišaukimą, iš
siuntinėtą asmeniniai į veikėjus, 
atsiliepė, kaip matome, jau 8, iš 
jų musų organizacija gavo para
mos $212.00 (100 — paskola, 
$112 — auka).
Minėtąją viršiau sumą, $3,000. 

mes privalome turėti ne vėliau 
lapkričio pabaigos, — todėl atsi
šaukimu kreipiuosi į musų kuo
pas, į musų veikėjus, į musų in
teligentiją: musų partija yra 
vienintelė demokratybės tvirto
vė Amerikos lietuviuose; jos or
gano padėčiai pagerinti reikalin
ga piniginė parama, — tą para
mą tegalite suteikti Jus, musų 
idėjų rėmėjai ir šalininkai, Ame
rikos lietuvių veikėjai ir inteli
gentai!

Ar musų tarpe neatsiras 100 
veikėjų ir inteligentų, kad duotų 
savo partijos darbui po $30.00? 
Iš to skaičiaus, kurį augščiau su
minėjau, yra žmonių, kurie jau 
ne sykį aukojo Sandarai, štai, 
Dr. A. Baceviče jau trečiu kartu 
duoda musų partijos darbui po 
$25.00, —■ jis ir dabar, duoda
mas čekį, žadėjo netrukus vėl 
duoti $25.00. A. B. Strimaitis ir 
V. K. R. dar 1919 m., sausio mė
nesyj, drauge su Dr. šliupu, da
vė Sandarai $300. Dr. Klimas 
andai aukojo $10, dabar vėl da
vė $12, netrukus duos $13.00.

Kviečių musų idėjos žmones 
atsiliepti!

1 V. K. RAČKAUSKAS, 
A.L.T.S. Pirmininkas.

P. S. Meldžiu atkreipti domės 
į mano straipsnį “M. Sleževičiaus 
Laiškas,” kurs telpa šitame 
“Sandaros” numeryje, — neabe
joju, kad jis sukels didelio pasi
ryžimo pastatyti musų partiją 
Amerikoje ant tvirtos uolos!

M. SLEŽEVIČIAUS LAIŠKAS.
Rugpiučio 29 d. gavau iš gerb. 

Mykolo Sleževičiaus laišką, ku
rio turiniu skaitau reikalingu 
pasidalinti su musų organizaci
jos nariais, štai jis:

Bad Nauheim 15-VIII,-1922 
Augštai gerb. p. Račkauski!

Dr. žygelis jau laimingai grį
žo ir papasakojo mums, kaip 
svetingai ir maloniai musų drau
gai, žygelis ir Natkevičius, 
musų draugų Amerikiečių buvo 
patikti ir vaišinami.

Taigi pirmoje eilėj savo drau
gų ir partijos vardu, kol kas ne
oficialiai, tariu širdingiausią 
ačiū Tamstai ir visai Sandarai 
už dideliausį musų draugams 
vaišingumą ir malonų sutikimą.

Musų draugai stačiai sužavėti 
amerikiečių priėmimu ir malo
numu.

Ypač labai smagu, kad mums 
draugams pasisekė užmegsti su 
musų draugais amerikiečiais — 
Sandariečiais stiprius politinius 
ir moralius ryšius, šita jų kelio
nės išdava, mano nuomone, turi 
dideliausios ir svarbiausios reikš 
mes tolimesnėje kovoje demo
kratybės ir progreso su klerika
lizmu ir viduramžių reakcija, ku
rią neša Lietuvon mums kunigi
ja. Musų klerikalai Romos, o 
ypač jėzuitų generolo lenko Le- 
dakausko, vedami neša Lietuvai 
daug nelaimių, nes stumia kraš
tą į tamsius reakcijos laikus, nes 
visą jaunimo auklėjimą nori pa
imti į savo rankas, kad iš pat 
jaunų dienų liejus savo nuodus į 
jaunimo sielas. Tai toksai juodo
jo internacionalo pavojus, kad 
visai musų demokratijai prisiei
na sudaryti vieną galingą frontą 
kovai su ateinančia juodąją re
akcija. Kol kas ta reakcija eina 
kultūros ir politikos srityse, bet 
ji slenka jau ir į socialę sritį. 
Mes matome kaip politinė ir so- 
cialė reakcija su pažanga {A. 
Smetona, Voldemaras, kun. Tu
mas ir kiti) priešakyje susidėju
si su klebonais ir prisidengdama 
katalikybe pamažu traukia pas
kui savą ir kiek demokratiškes
nę socialiu žvilgsniu klerikalų 
(pas mus taip vadinamus ka- 
mendorius) dalį. Taigi, reakcija 
su Smetonais, Voldemarais ir ki
tais draug su Lietuvos klebonais 
pradedant, lenkų dvarininkų — 
socialių reakcionierių remiama 
ir palaikoma, dideliais šuoliais 
eina pirmyn. Prie joe jau glau
džiasi ir kiti klerikalai — laiki
nai buvę prisidengę demokraty
bės skraiste. Taigi mums vi
siems ir Lietuvos ir Amerikos 
demokratams reikia suglausti ei
les, reikia susiprasti bei susiar
tinti; reikia sudaryti viena ga
linga ir stipri partija, kuri vie
naip mąstytų ir šiapus ir anapus 
vandenyno. Tą pirmąjį žingsnį, 
tikimos, musų draugai bus atli
kę. Ryšiai reikia tikėtis yra už
megsti tamprus.

Tik būtinai reikalinga tie ry
šiai palaikyti ir nuolat stiprinti. 
Tat bus gera jei laiks nuo laiko 
ir iš Lietuvos Amerikon ir iš A- 
merikos Lietuvon atsilankys mu
sų draugąų Pagalios svarbiau
sia, kad musų spauda ir vienur ir 
kitur vestų vieną ir tą pat liniją.

Tikiuos, kad Tamsta savo ga
bia plunksna pagelbėsite tam to
lesniam musų spaudos susiarti
nimui. Lygiai ir mes vis dažniau 
ir dažniau turėsime informuoti 
jus apie tikrą dalykų stovį Lie
tuvoje, kad nebūtų taip, kad tai, 
ką mes Lietuvoje griauname ir 
su kuo kovojame, jus remtume- 
te ir stiprintumėte. Taip šį kar
tą buvo su Pažanga ir jos orga

nu “Tėvynės Balsu.” Pažanga ir 
“Tėvynės Balsas” dedasi Lietu
voje katalikiškesniais, negu pa
tįs katalikai negu pats Popiežius. 
Jie prikaišiojaX,musų kr. demo
kratams, kad šie ne katalikai esą. 
Jie dalyvauja (Smetona, Volde
maras) kr. demokratų ir katali
kų kongresuose, kur veda dide- 
liausius disputus, kas iš jųjų ge
resnis ir tikresnis katalikas: ar 
jie, pažangiečiai (Smetona, Vol
demaras), ar Krupavičius ir kiti. 
Smetoną ir Voldemarą labiau re
mia klebonai, kuriems nepatinka 
tos socialės reformos, kurias ve
da Krupavičius ir pažangesnieji 
socialiu žvilgsniu vadinamieji 
“vikarai.’’ Bet tie “demokratin- 
gieji” klerikalai mažu pamažu 
pasiduoda reakcionierių (Pažan
gos) intakai.

Taigi mes Lietuvoje turime 
klerikalį frontą nuo Pažangos iki 
Krupavičiaus inclusive, kurie 
skirasi tarp savęs tik savo nusi
statymu dėl socialiu reformų: 
Smetona ir kiti atžagareiviai, 
Krupavičius demokratiškesnis; 
tai ir viskas.

Atsiprašau, kad aš trumpai 
stengiuos daug ką atpasakotjį. 
Jei butų neaiškumų prašau užX 
klausti. Pasistengsiu plačiau at
pasakoti. Lauksiu Tamstos laiš
ko Lietuvoje. Labai ačiū Sanda
rai ir visiems Amerikiečiams pa
rengusiems mus ir savo kruvina 
auka — taip sunkiai uždirbtu do
leriu. Dar kartą visiems širdingą 
ačiū. Spaudžiu Tamstos asmeny
je delną visiems draugams San
dariečiams. Tikrai gerbiąs

M. Sleževičius.
Iš to laiško dar kartą matome, 

kaip svarbus yra musų ryšiai su 
Lietuva ir su ta Lietuvos visuo
menės dalim, kurios politinius 
j ieškinius reiškia Amerikoje 
Sandara. Klerikalizmui įsiviešpa
tavus Lietuvoje, demokratybės 
idealai atsiduria dideliame pavo
juje, — nuleisti rankų negalime. 
Kovoje galėsime laimėti tiktai 
tuomet, jei'rnusų spauda bus 
tvirta ir įtakinga, jei musų skel
biamos demokratybės idėjos pa
sieks koplačiausias minias ir su
žadins jose susipratimą tiek, kad 
jos mokės atskirti tikruosius sa
vo draugus — kovotojus nuo tų, 
kurie, tikybos ir Dievo vardu 
prisidengdami, rūpinasi j neil
giausiam laikui stabdyti pažan
gą, slopinti laisvąją žmogaus 
mintį.

Musų vienminčių atsiųstiems 
Amerikon įgaliotiniams, kap. 
Natkevičiui ir mok. žygeliui, 
lankant Amerikos naujokynus, 
mes stengėmės daryti* visą, kas 
buvo musų galėję. Pasekmės, fi
nansų atžvilgiu, nebuvo didelės, 
ačiū bedarbiai ir pašėlusiai kleri
kalų partijos ir jų spaudos agita
cijai. Bet moralė nauda iš jų ap
silankymo yra didelė, neįkainuo
jama. Jie permetė, taip sakant, 
tiltą nuo Amerikos Sandariečių 
pas Lietuvos valstiečius ir liau
dininkus; jie subendrino musų 
politinius siekinius, sužadino di
delio pasiryžimo remti musų 
vienminčius Lietuvoje, ligi lai
mės kovoje už demokratybę!

V. K. RAČKAUSKAS,
A. L. T. S. Pimin.

CHICAGO, ILL.
A. L. T. S. 25 kp. mėnesinia

me susirinkime svarstė pakeltą 
klausimą per p. P. Jarą apie per
kėlimą “Sandaros” laikraščio iš 
Bostono Chicagon. Svarstant pa
aiškėjo, kad visais atžvilgiais 
“Sandarai” bus sveikiaus persi
kėlus Chicagon, todėl nutarė 
šiuo klausimu sudomėti kitas 
kuopas ir melsti, kad išreikštų 
savo nuomonę viešai, per “San
daros” skiltis. / K. Vilkas.

Aš nieko nežinau apie Dieva. 
Matyki t, aš visados gyvenau Vi
satos kaimų srityje (in rural 
districts of Uniners).

—Ingersol.
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(Tąsa).
Rašto priešininkai aprimo, bet ne ilgam, nes 

atstovai, sugrįžę pas save žemyn, labai barėsi 
tarp savęs. Vieni jau tvirtino — lai taip ir bunie. 
Bet šafraniecas su savo šalininkais pasiūlė atidė
ti reikalą rytdienai. Taip ir praėjo ši diena.

VASARIO 12 D. ŠEŠTADIENIS.—Atstovai 
sutiko su vakarykščiu Krakovo vyskupo pasiūly
mu, t. y. duoti lietuviams visas privilegijas, pra
dėjus nuo seniausiųjų ir ligi Aleksandro, paskui 
parodyti jiems įgaliojimus, kokius lietuviai buvo 
davę Vilniaus vaivadai, ir Varšavos seimo recesą. 
(Niekas prieš ta neprotestavo). Atstovai nuėjo 
viršun ir pavedė Radziejovo storostai kalbėti Į 
senatą.

Radziejovo storosta kalbėjo: “Gerbiamieji po
nai! Vakar mes išėjome iš jūsų nesusitaikę; bet 
jus galite matyti, kad mes visi tik vieno ir gei
džiame,— kad niekame nebūtų pasišalinta nuo 
senųjų privilegijų; Lietuvos senatoriai paniekino 
musų privilegijas, gi tuo tarpu, žmonėms darant 
kokią nors sąjungą, ir mažiausis šmotelis vaško 
ant privilegijos skaitomas yra visų garbingiau
siu dalyku ; mums ir liūdna yra, kad jie Į tai ne
kreipia domės, kad taip su paniekinimu atsiliepia 
apie vašką, prikabintą prie privilegijų. Mes ki
taip į tai žiūrime; mes matome, kad čia sulaužo
ma priesaika..

“Tad meldžiame jūsų, maloningieji musų 
ponai, atkreipkite savo dom^ į tai, ko mes teisin
gai jieškome ;atkreipkite taip gi domę i tai, ką jie 
paniekino, ko nepaiso. Jie paniekino tai, kas visa
me . pasaulyje yra visųtvirčiausia! Nurodykite 
jiems, kiek prisitarnavo lenkų tauta Lietuvai, ir 
jie netik neatmokėjo už tai, kaip reikia, bet dar 
gi galima butų išrodyti, kad jie dažniau mums da
rė blogo, nė kaip gero. Štai ir dabar, už musų lab
darybės jie paniekina musų privilegijas! Meldžia
me jūsų, ponai, nepalikite to viso be savo domės, 
pasakyti jiems, kad negalima taip elgtis, štai 
musij nuomonė, ir negalima nuo jos atsisakyti. 
Todėl panaudoti, ponai, šitokį vidurinį būdą: ka
dangi lietuviai nori, kad mes pasakytume, kokios 
unijos su jais norime, tad malonėkite, ponai, pa
tiesti priešais juos: Aleksandro privilegiją, pas
kui įgaliojimą, duota Vilniaus vaivadai į Varša
vos seimą, taip pat Varšavos recesą ir tą raštą, 
su kuriuo mes dabar sutikome ir kurio lietuviai 
reikalauja ant rašto.

“Jei jus, ponai, atsakydami lietuvių senato
riams, praleisite ką nors, tai neužpykite ant mu
sų, meldžiamieji, kad mes tuokart paėjėsime į ša
lį ir pasvarstysime, kaip atitaisius klaidą, kad 
viskas tinkamai butų.”

Po to senatas svarstė ir nusprendė, kad Kra
kovo vyskupas atsakys Lietuvos senatoriams. 
Paskui pasiuntė lietuviams pakvietimą, kad atei
tų senatan. Jiems atėjus, Krakovo vyskupas Pi
lypas Padnievskis pasakė šitokią kalbą:

Kalba, kurią Krakovo vyskupas pasakė Lie
tuvos senatoriams varde ponų karalystės sena
torių.

“Gerbiamieji ponai! Iš to rašto, kurį malonė
jote mums įteikti anąkart, mes pamatėme, kad 
nenorite prisilenkti prie musų patarimo — pada
ryti su mumis uniją, remianties senovės sutarti
mis ir privilegijomis. Jus nurodote į daugelį prie
žasčių, sulaikančių jūs nuo tokios unijos, tarp 
kitko ir į tai, kad ji pakirstų jūsų teises ir jūsų 
privilegijas; mes perskaitėme kaikųriuos jūsų 
surašytus tų teisių ir privilegijų punktus. Jūsų 
noru, kurį jus išreiškėte tame rašte, yra tai, kad 
mes sudarytume su jumis uniją ne pamatu to, 
kas kada nors buvo surašyta, bet tiktai broliško
sios meilės pamatu.

Gerbiamieji ponai! Mes visados manėme ir 
dabar manome, kad mus pašaukė čia į seimą jo 
didenybė, bendras musų valdonas, ne kokiam 
naujam reikalui, bet tam, kurs senai jau gyvuoja 
tarpe dviejų tautų — lenkų ir lietuvių ir kurs yra 
patvirtintas bendrų sutarčių ir privilegijų, nuo 
kurių mes, dėl daugelio priežasčių, negalime pasi
šalinti. Su nusistebėjimu matome, kad jus, ponai, 
taip labai šalinatės nuo tų senųjų privilegijų ir 
sutarčių, kad norite, kad jų ir vardas nebūtų mi
nimas toje unijoje, kurią mes su jumis rengia
mės atnaujinti. Tenai juk nėra nieko tokio, kas 
galėtų pakirsti ar paliesti jūsų garbingos tautos 
teises ir laisves; atpenč, visa, kas yra privilegijo
se gali atnešti daug naudos, ypatingai tai, kad, 
bendrai tardamies ir gindamies bendromis j jėgo
mis, mes galime būti galingi ir baisus visiems 
musų priešams, į ką jau yra atkreipę domės dau
gelis krikščionių ir nekrikščionių.

“Tose musų pirmtakunų sutartyse jus, po
nai, susirišote su mumis tokiais vienybės ir bend
rumo ryšiais, ir mes su jumis taip susirišome, 
davę vieni kitiems priesaiką ir įsakę ainiams jos 
laikytis, kad visa, kas tose sutartyse yra, privalo 

rvuoti per amžius; tad ir neišmanome, kokiu 1

Y budu butų galima išrišti ar pertraukti tą sąjun
gą, —juk gi mes laikome jus savo rankose, kaip 
ir jus laikote mus; mes jungėmės vienan buryn ir 
vienon tarybon, vieni prieš kitus neturėdami jo
kios pirmybės, dalindamies tarp savęs lygiomis 
visais respublikos reikalais taip, kad, gyvendami 
šitoje garbingoje ir šventoje meilėje, galėtume 
vieni kitiems, kaip jau pasakiau, būti naudingais 
reikale, kad galėtume vieni kitus paremti, vieni 
kitiems pagelbėti. Dėl to tad ir sudaryta šitoji 
unija, — ne dėlto, kad jums ir mums butų nuo 
jos sunkiau, nesą tokiame atsitikime netikusi bu
tų sąjunga, bet dėlto, kad mums lengviau būti 
vieniems kitus gelbėti ir remti.

“Iš savos pusės mes galime pasakyti, jog per 
visą tą laiką nepastebėjome, kad butume davę 
kokią nors priežastį šitai unijai panaikinti, —ir 
jei nedavėme priežasties, tai jūsų, ponai, šituo 
atžvilgiu pareiga yra, kurią ant jūsų antdėjo jū
sų pirmtakunai, tad ir aišku, kad mes galime 
jums, ponai ir musų broliai, visados priminti tą 
pareigą , kaipo (kokią) skolą.

“Todėl, jei jūsų ryšiai su mumis yra tiek 
tvirti, kad mes vieni be kitų negalime jų sutrauk
ti, nei atrišti, jei bent butų peržengta ar panie
kinta kas nors iš to, kas priimta ir patvirtinta 
bendru sutarimu ir užsitikėjimu; kadangi tame 
(ryšyje) yra netik garbė, bet ir tikėjimas musų 
pirmtakunų valdonų ir lenkų senatorių, kurie pri
siekė ir už mus, tikėdamies, kad mes, jų ainiai 
nepažeminsime jų ir neliksime jų išgamomis, — 
tad mes reiškiame jums, ponai, ir broliai, kad ne
duosime jums priežasties priminti mums 
musų pareigas šituo reikalu. Atpenč, mes norime 
nešti šitą pareigą, kurią paskyrė mums musu 
pirmtakunai ir gyventi su jumis toje broliškoje 
meilėje ir susivienijime, kokį mums įteikė jų 
rankos ir ant popieriaus.

“Ištikrųjų, mums tai nemaža naujiena. — 
girdėti iš jūsų, ponai, kad dabar jus atidėliojate į 
šalį visas buvusias sutartis, ypatingai padarytą
sias Aleksandro laikais; tuo tarpu tie, kurie nese
nai buvo atsiųsti su jūsų įgaliojimais į Varšavos 
seimą (gi buvo atsiųsti pirmučiausie ir garbin- 
giausie tos valstybės žmonės, — tokie, kurie šita
me reikale ii1 kituose reikaluose turėjo daug pri
tyrimo) noriai jas pripažino, ir netik pripažino, 
bet ėjo dar toliau: kuomet mes norėjome atnau
jinti su jais uniją sulyg Jagėlos raštų, tad jie tuo 
nurodė į vėlesniuosius raštus, kuriuose, anot jų, 
visos buvusiosios unijos sušvelnintos ir pataisy
tos, ir nabašninkas Vilniaus vaivada — garbin
gos ir augštos atminties vyras, — išėmęs iš dė
žės lenkų senatorių pasižadėjimus, kuriuos jie 
davė su savo antspauda jūsų pirmtakunams, kra
tė iškėlęs tas antspaudas, prikabintas prie tų raš
tų, ir reikalavo, kad mes atsimintume savo pirm
takunų priesaikas ir kad netrauktume jūsų to
liau, kaip tiktai į tą paskutiniąją uniją, kurioje 
buvo sutalpintos visos unijos.

“Mes šitaip manome: visa, ką taip garbingi , 
asmens darė jūsų visų vardu, — jie darė tai, be . 
abejonės, jūsų valia ir sutikimu; be jūsų sutiki- . 
mo ir be jūsų žinios jie nebūtų drįsę eiti į tokias 
diskusijas.

(Bus daugiau) .

1 - i • . ,Kares audros jau pasiekė, 
Net ir vakarų padangę: 
Tauta garsi, bet “bespėkė”, 
“Priešui” kailį perti rengė. 
Vyrai šaukiami į karę, 
Didžias armijas sudarė;
Tat kareiviai čia atėjo, 
Viduj girios apsistojo, — 
Ir savotiškai jie veikė.
Kad turėjus sau pastogę,— 
Šimtus logerių pristatė;
•O kad tvarka but patogi, 
Tat eiliomis juos sustatė. 
Jei kur medis pasimaišė, 
Tai iškirto. Viską taisė, 
Kad net gatvės but, kaip mieste, 
Nakčia galima apšviesti, — 
Ir keliai nebūtų blogi.
Ir kaip tyčia pasitaikė, 
Pagal paralelio vaizdo; 
Statyt logerius čia reikė, 
Ant pat kelmo, skruzdžių lizdo. 
Rubežiuos laisvos tėvynės, 
Skruzdės jautės, “gaspadinės 
Nesupratę discipline, 
Jos kareivius užkabino,— 
Jos viską už gerą laikė.
Pag'al savo papratimo, 
Net ant lovų užriepliojo; 
Ant drabužių, apsiavimo,—

Jos visur, visur, bėgiojo. 
Tas kareiviams nepatiko, 
Jie ant skruzdžių greit supyko; 
Nors jiems blėdies nepadarė, 
Bet, iš keršto, apšauk’ “karę,”- 
Be jokio ultimatumo.
Pasigriebę kerosino, 
Visą lizdą apipylė; 
Ir iš didžio skruzdėlyno, 
Tiršti durnai tuoj pakilo. 
Skruzdės, staiga persigandę, 
Visur lakstė, slapstės, landė; 
Ugn’gesių pas jas nebuvo, 
Tai jų lizdas, ir pražuvo,— 
Gaisro niekas negesino.

o o o 
Ir dėl karės pašėlimo, 
Kuri žmonių kraują lieja; 
Taip toli, toli, už jurų, 
Vargšios skruzdės nukentėjo. 
Su buveine, plačia krūva, 
Daugel tūkstančių pražuvo. 
Niekas jų neapgailėjo, 
Tiktai juokės, ir žiurėjo,— 
Ant apverktino likimo!...
Lacksonville, Fla. 
VII. T8.

*) žilabarzdžiai — Mango! i jos 
karklai, ir kiti pietiniai medžiai.

Musų Gyvenimo Amerikoje 
Apžvalga.

N. A. Rastenis.

Skruzdės ir Kare.
žalios girios gilumoje, 
Kur lapuotos palmos snaudžia; 
Kur beržai liuosai sapnuoja, 
žilabarždžiai *) burtus audžia. 
Senos'pušys atsilošę, 
Kaž-ką šnabžda, tyliai ošia: 
Aržuolai pasakas sako, 
Švento Jono upė teka, — 
Ir varnai laisvai lekioja.
Saulės spindulių kaitroje 
Apsidengt čia nereikėjo;
Tat tarp krūmų tankumoje 
Tinginiai, žiogai, čirškėjo. 
Paukščiai dainą sutartinę 
Į akkordus švelniai pynė... 
O kad oras girioj karštas, 
Tai žmogus civilizuotas, 
Apsistoti nenorėjo.
Ir nuo amžių čionai buvo 
Gyvių tropiška tėvynė;
Tat ir skruzdės palei kelmo 
Sau buveinę susipynė.
Mat, iš didelio darbštumo, 
Jos nepaisė nė karštumo; 
Tai po vienai, tai su talka, 
Ką pagriebę, nešė, vilko, 
Vis į lizdą, vis į krūvą...

o o o
Ten Europoj, už Atlanto, ? 
Seniai karė prasidėjo.
(Bet-gi skruzdės, iki šioliai, 
Apie tai dar negirdėjo;
Jos ramiai sau dirbo, trusės,— 
Kur nereikia, nekis’ nosies.) 
Ir dabar platus pasaulis, 
Mirtinai įniršęs kaujas;
Kraujas liejas... žmonės krinta..

(Tąsa.)
Piliečių Registracijos Įstatymas.

Piliečių registracija nuo seniai 
buvo pačių Amerikos lietuvių 
svarstoma. Dar T. Norui viešint 
Amerikoje, buvo plačios agitaci
jos tuo klausimu “Tėvynėje” ir 
kituose liberalų laikraščiuose, 
kad įvedus mezliavos pamatais 
piliečių ir prijaučiančiųjų Lietu
vos reikalams registraciją Ame
rikoje. Klerikalai tuomet prieši
nosi, nes sumanymas buvo libe
ralų. Po to, atvykus J. Vileišiui, 
klausimas išsireiškė labiau konk- 
retėįe formoje. Suorganizuota 
Piliečių Sąjunga ir prašyta iš 
Lietuvos vyriausybės pripažini
mo tai sąjungai. Ji butų liuosu 
noru, gera valia, davusi Lietuvai 
didelio pinigo. Ji butų suorgani
zavusi Lietuvos piliečius, gyve
nančius Amerikoje. Toki orga
nizacija kiekviename Lietuvos 
reikale butų labai svarbi ir naši. 
Bet Lietuvos vyriausybė jos ne
pripažino, ačiū, žinoma, Ameri
kos klerikalų intrigoms. Vėliau, 
V. Čarneckio buvo bandoma iš 
tos pačios Piliečių Sąjungos ir 
Paskolos Stočių sudaryti Lietu- 

*vos Respublikos Rėmėjų Komi
tetas, kurio tikslu butų organi
zuoti ir registruoti Amerikoje 
gyvenančius Lietuvos piliečius. 
Sandariečiai, prikviėsti prie to 
darbo, atsiklausę liberalės visuo
menės įvairiuose tautininkų 
konferencijose New Yorke, Bos
tone, Philadelphijoje, Chicagoje, 
pastatė sąlygas: jie sutiko eiti į 
tokį bendrą komitetą ne kitaip, 
kaip tik po to, kaip iš atstovybės 
išeis V. Čarneckis, Mastauskas 
ir Bielskis ir kaip Lietuvos val
džia atsiųs teisėtai įgaliotą Fi
nansinę Misiją Lietuvos pasko
los darbui vesti. Akyvaizdoje to, 
žinoma, Čarneckio sumanymas 
griuvo. Juokingiausia yra tai, 
kad Kauno klerikalų “Laisvė,” 
sužinojusi, kad Čarneckis su
kvietė tuo tikslu konferenciją į 
New Yorką spalių 30 d., džiaugs
mingai šaukė, kad “Čarneckis 
laimėjo, New Yorke buvo konfe
rencija...”

Taigi nei Noraus, nei Vileišio 
sumanymai neperėjo. Bet reikė
jo kas nors daryti, kad Lietuvai 
užtikrinus kiek nors pinigų. Pa
daryta. Amerikos lietuviai" yra 
daugiau ne tikri, kad 9 d. birže
lio įstatymas apie registraciją 
užsieniuose gyvenančių lietuvių 
yra padaras Kemėšio-Mas taus- 
ko-Bielskįb-čameckio. Jei ne jis 
sufabrikavo tą įstatymą, tai jis 
liko paskelbtas ačiū jų rekomen
dacijoms. Tas įstatymas, reika-

Jaujas, kad visi piliečiai tam tik
ru laiku išsiimtų iš Lietuvos at
stovybės pasus ir užsimokėtų 
10 dol., jei kas to nepadarys, tai 
jo turtas Lietuvoje bus konfis
kuotas — yra ne mažiau ir ne 
daugiau, kaip Drakono įstaty
mas. Jis ne tiek yra pavojingas 
ir nemalonus Amerikos lietu
viams, kiek pačiai Lietuvai. Pa-

Pirmučiausia, — Amerikoje 
gyvena netol 1 miliono lietuvių ; 
priskaitant čia ir žydus, kilusius 
iš Lietuvos, rasime bent pusant
ro miliono. Kitaip sakant, beveik 
pusė Lietuvos gyventojų yra A- 
merikoje. Amerikos lietuviai da
vė Lietuvai labai daug pagalbos: 
aukomis, paskola etc. galima 
skaityti bent Į 3 milionus dola- 
rių. Moralės paramos, to darbo, 
kokį Amerikos lietuviai Įdėjo į 
Lietuvos žmonių kovą už nepri
klausomybę, mes čia ir neskaity
sime. To viso pinigais negalima 
yra Įvertinti. Ir štai, ta tėvynė, 
už kurią Amerikos lietuviai bu
vo pasiryžę guldyti galvas neat
siklausiusi jų, nepasitarusi su 
jais išleidžia įstatymą, pagal ku
rį: mokėk 10 doR m., išsiimk pa
są, o jei to nepadarysi, tai tavo 
turtai Lietuvoje bus sukonfis- 
kuoti, nebusi savo tėvynės pilie 
čiu... Nenoromis prisimena pasa
ka apie žąsį, kuri dėjo aukso 
kiaušinius ir kurią šeimyninkasl 
papiovė, norėdamas greitai pra-Į 
lobti. Po to, neliko nei aukso 
kiaušinių, nei žąsies. Ar nebus 
ir čia tas pats ? Į

To drakoniško įstatymo pasek
mes nesunku įžiūrėti. Amerikos 
lietuvių upas bematant persi
keis. Didelė daugybė, pajutusi 
ant savo sprando tokio įstatymo 
jungą, netik nebesvajos apie Lie
tuvą, kurioje gali būti skelbiami 
tokie įstatymai, bet atsižadės 
tokios Lietuvos, liks priešais to
kios valdžios, kuri gali drįsti leis
ti tokius įstatymus. Klausys to 
statymo maža dalis išeivių, ku

rie nepajiegs "iš po jo ištrukti. 
Tie lietuviai, kurie laukė su pri- [ 
ėmimu Amerikos pilietybės, da
bar pasiskubins likti Amerikos 
piliečiais — ir koki bebus iš to 
nauda valstybei?

Amerikos lietuviams atrodo, 
kad šis įstatymas turi būti ko- 
veikiausiai atšauktas, — kitaip 
jų duosnioji ranka bus Lietuvai 
užgniaužta. Jei Lietuva gaus iš 
Amerikos kiek nors mokesnio už 
pasus, sulyg naujojo įstatymo, 
tai bus viskas. Aukų ir paskolos 
nebegaus. Trečdalis lietuvių tau
tos, gyvenąs Amerikoje, jausis

j savo tėvynės valdžios' užsmaug
tas. Kaltė už tai kris ant tų, kad 
tokį įstatymą yra pervedęs, kas 
jo paskelbimą sumanė ir pasiūlė, 
tai yra ant Amerikos klerikalų.

I Iš kitos pusės žiūrint, Lietu
vos valdžia (ar Seimas) gali tei
sintis tuo netikusiu Lietuvoje 
supratimu, buk Amerikoje žmo
nės po auksą braido, buk čia do- 
laris lengviau atsieina, nekaip 
auksinas Lietuvoje. Mes turime 
daug įrodymų tokiam suprati
mui. Pavyzdžiui, koki nors išleis- 
tuvė atsispausdina knygutę ver
tės 50 ar 100 auksinų Lietuvoje 
ir siunčia Amerikon transportą, 
reikalaudama bent po 1 dol. bru- 
tto, nors Lietuvoje ta pati knyga 
parduodama po 10 centų... Jei in
teligentas leidėjas, inteligentų 
vedamas laikraštis Lietuvoje 
mano, kad Amerika yra, kaip tas 
Biblijos veršis, nulipyta iš auk
so. tai kas belieka sakyti apie ko
kį davatkietį, balsuojantį Seime 
už pačių Amerikos beturiu kle
rikalų pasiūlymą?

Lietuvos žmonės turi apsižiū
rėti. kad tas įstatymas butų ko- 
veikiausiai atšauktas. Geriau 
yra laiku prisipažinti prie klai
dos ir ją atitaisyti, ne kaip palik
ti ją, žinant, kad ji paskirs val
stybės gerovę.

Nepasitenkinimas ir apatija 
auga.

Dėl tų visų sąlygų, apie kurias 
viršiaus minėjau, Amerikos lie
tuvių tarpe vis auga nepasiten
kinimas taip pačia atstovybe, 
taip ir klerikalų klikos darbuo
te. Ypatingai tą nepasitenkini
mą sukūrstys ir padinins 9 d. 
birželio įstatymas apie piliečių 
registraciją.

Liberalė visuomenė, atstumta 
į šalį, vis labiau ir labiau atšala 
nuo valstybės darbo. Inteligenti
ja daugiau užsidaro savyje, pa
moja ranka į tuos idealus, kurių 
vedama per eilę metų rūpinosi 
Lietuvos reikalais; minioje kyla 
nepasitenkinimas tuo, kad Lietu
vos valdžia nepaiso Amerikos 
lietuvių, neatsiklausia jų, nepa
keičia atstovybės, nesiskaito su 
trečdaliu Lietuvių tautos, išeivi

joje.
žinios, kurių negalima užslėp

ti, iš pačios atstovybės pasklinda 
visuomenėje ir netaktingas per
sonalo pasirinkimas skaudžiai 
atsiliepia į ūpą. štai, nei iš šen, 
nei iš ten, visuomenė sužino, kad 
New Yorke jau yra Lietuvos 
konsulas, asmenyje Bielskio. Vi
suomenė nėra girdėjusi, kad Lie
tuvos valdžia butų skyrusi Biels- 
kj konsulu, bet jis konsuliares 
pareigas jau eina, pasus vizuoja. 
Ligi tas darbas buvo Washingto
ne, žmonės, turintie reikalų su 
pasų vizavimu, su kelione, daž
niausia ir naudodavos lietuvių 
firmų tarpininkyste, arba patys 
mokindavusi atlikti savo reika
lus su Washingtonu, betarpiai.

žinoma, tai jau grynai biznio 
reikalas, bet principiniai Ameri
kos lietuviai yra susidomėję, ar 

| gi vienas atstovas, be Lietuvos 
valdžios paskelbimo, gali steigti 
konsulatus ir apsodinti juos tais 
žmonėmis, kuriuos jis pats pasi
renka? Prie to, dėl paties Biels
kio, Amerikos lietuviams yra 
tikra sarmata turėti konsulu 
žmogų, kurio cenzus nesiekia to
liau, kaip tik karpų piaustymas, 
—Bielskis yra “Chiropraktikos 
Daktaras.” Nejau Lietuvos vy
riausybė negali rasti stambesnio, 
didesnio žmogaus tokiam konsu
latui, kaip New Yorkas, pasau
lio finansų, prekybos ir pramo- 
monės centras? Ir Lietuvai ir 
Amerikos lietuviams gėda yra, 
kad musy konsulas New Yorke 
—masažistas!

To paties tikimos ir Chicagai. 
Čarneckis, lankydamos Chicago
je, norėdamas patraukti savon 
pusėn vieną kitą tautininkų, vie
ną kitą žadėjo rekomenduoti į 
konsulus. Tie kandidatai netik 
cenzaus neturi, bet nei lietuviš
kai nemoka rašyti...

(Tąsa ant 5 pusi.).
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klerikalinį lenkų laikraštį. Ar tai 
ne pardavimas socializmo, pa
žangos ir lietuvystės principų? 
Jei tokio pardavimo nėra, tai 
“Keleivis” malonės parodyti, ko-

nimo ir lietuviams ir visai pa
žangai žmonijai blėdingo lenkų 
klerikalų laikraščio,. ’’Keleivis” 
pavartoja “fortelį”: sako, buk ir 
“Sandara” norėjus tų patį lenkų

no pilį.
Suvažiavimo prezidiumas: 

Pirm.R. Skipitis.
Vice-pirm. St. šakdė-Puišys 

D-ras V aič iušk a.

MOTERŲ SKfflUS
Veda Juzė Rauktytė, 15 Millbury Street, Worcester, Mass.

Savaitinis Laikraštis 
Leidžiamas kas Ketvergas 

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 
SANDAROS

Prenumerata turi būti apmokama 
iš viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo* 
aey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje)

Kanadoje ....
. " ” (Užsieniuose) ..

|2.50
|2.75
$3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga
kad 
yra 

san-

šlamštelį spausdinti. Kadangi tai 
yra gryniausias melas ir “San
dara’’ niekad “nenorėjo,” tad 
“Sandaros” administratorius pa
siūlė “Keleiviui” $100 už priro
dymą to prikišimo. Ar “Kelei
vis” pridodė? Ne! Ar prisipaži
no, kad negali prirodyti? Ne! 
Tai ką gi jis daro? Gi vartoja 
daugiau oktopuso smalos su
drumsti apie save vandenį ir sa
ko:

ATSAKYMAS 
SANTARVEI.

Kaip žinia. Su v. Valstijos pri
pažino Lietuvą de jure be jokių 
išlygų, be jokių kabliukų. Euro
pos Santarvės Valstybės gi tik 
su tam tikromis sąlygomis žadė
jo pripažinti Lietuvą. Reikalau
jama, kad Lietuva duotų plauky
ti Nemunu vašų tautų laiveliams 
ir troptams. Dabar sužinom, kad 
rugp. 4 d. Lietuva atsakė San
tarvei.' (^Atsakymas telpa šiame 
“Sandaros” No. ant 1 pusi.), ži
noma, Lietuva negalėjo uždraus
ti kitoms tautoms plaukymą Ne
munu, įtaip kaip nėra uždrausta 
kitiems plaukyti Visla. Bet Lie
tuva priminė Sartarvei, kad na
vigacijos sutartis yra tinkama 
tik taikos laikuose, tad Nemuno 
atidarymas Lenkijai negali to
liai įvykti, kol Lenkija nepasi
trauks iš Lietuvos užbrobtų teri
torijų.

Prie tos progos Lietuvos vai- yra
i sen. Doras žmogus argumentuo
tų visai priešingon pusėn — jis 
sakytų: jei nė aš, nė kas kitas 
blogo neatliksim, tai ir nebus 
kam blogas papildyti. Ar nepasi- 
aiškįs “Keleivis,” dėlko jo redak
torius, nusiduodamas esąs “z 
glupia frant,” vartoja tokius ar
gumentus, su kuriais galima ap
gauti tik labai žioplą? Nejaugi 
jis savo skaitytojus laiko už 
žioplius, taip argumentuodamas: 
jei aš nepadėčiau lenkų klerika
lams varyti jų propagandą, tai 
kas kitas jiems padėtų — dėlto 
aš busiu pirmesnis ir Aš 
jiems padėsiu, už Judošiaus gra-

kiu budu jis prie to prieina?
2) “Keleivis” sako:

“Musų atsakymas išmušė 
iš lygsvaros visą “Sandaros” 
štabą. Tautininkų lizde pasi
darė didelis sujudimas. Jau 
trįs savaitės laiko, kaip jie 
teisinasi, ir vis da bijosi, kad 
negana pasakyta.”
Ka “Saifdara” ar 'Sandariečiai •r

turi teisinties už tai, kad “Kelei
vis” spausdina lenkų anti-lietu- 
višką, anti-sociaiistinę propa
gandą? Sandariečiai tik su pasi
šlykštėjimu į tai žiuri. Visi lau
kia iš “Keleivio” pasiteisinimų 
bet tas, vietoje duoti kokį nors 
pasiteisinimą, pirmą kartą drab
stėsi purvais, gi antrą kartą lei
džia oktopuso smalą, norėdamas 
apie save vandenį sudrumsti ir 
drumstumoje parodyti, buk tai 
kiti turi teisinties už “Keleivio’’ 
principų laužymą.

3) “Keleivis” neužsigina, 
Lietuvių Salės iždininkas 
Jurgis Gegužis, “Keleivio”
leidėjas, o vienok nesigėdi atkar- 
totinai tvirtinti, kad tai Lietu
vių Salė yra Sandariečių. Nuo 
kada Jurgis Gegužis pastojo 
Sandarietis ? “Keleivis” gerai 
žino, kad Lietuvių Svetainė yra 
savastis Labdaringosios draugi
jos, kurios nariai yra įvairių- 
įvairiausių partijų. Kam gi me
luoti tai, kad visiems aiškus me
las? Jeigu jau argumentuoti 
melais, tai ar jau nėra smegeni
nės ką nors geresnio prasimany
ti. Sąžinės stokos, matome, tam 
užtektų.

4) Toliaus “Keleivis” sako:
“Ar geriau šiandien butų 

Lietuvos ar Amerikos lietu
viams, jei tas laikraštis (t. y. 
“KuryeT Codzienny”) butų 
spausdinamas kitoj vietoj ?” 
Čia daugiau smalos leidimo 

ir vartojimas nemoraliu žmo
gaus logikos. Tik nedorų princi
pų žmogus gali taip teisinties: 
jei aš to blogo bučiau nepadaręs, 
tai kas kitas butų padaręs. Tai 

lenktyniavimas blogon pu-

“Taigi jei “Sandaros” admi
nistratorius turi 100 doleriu 
(žmonės knaibą, kad jis da nėra 
atsilyginęs kun. Urbanavi
čiui už šliubą!), tai tegul jis 
atneša juos į “Keleivio” ofisą, 
o čia jam bus prirodyta — žo
džiu ar raštu, kaip jam geriau 
patiks.”
Ar jus matote, koks gudrus iš

sisukinėjimas ? Atnešk jiems 
100 dol. į jų ofisą, tai jie priro- 
dys “žodžiu ar raštu”! Klausi
mą patys pakėlė viešai laikraš-, 
tyje, gi dabar norėtų slapta jį j 
išrišti! “žodžiu ar raštu,” 'dėlko i 
nepridėti dar: arba kumščia. Juk 
neseniai h’ toks argumentas bu
vo vartojamas tame ofise.

Ne, vyručiai, neišsisuksite: ar
ba prirūdykite, arba prisipažin
kite, kad čia jus da vienas “for- 
telis” apmonyti savo skaityto
jams akis. Spaudoje pakėlėte tą 
klausimą, spaudoje, viešai, ir pa
rodykite. Išsisukinėjimai niek 
negelbės — tegul visi mato. 
“Sandaros’’ administartorius ne
tik neatšaukia savo pasiūlymo 
su šimtine, bet da apsiima užmo
kėti “Keleiviui” po 3 dol. už kiek
vieną colį to dokumento, kuris 
prirodvtu, kad “Sandara” sten- 
gėsi gauti Lietuvai priešingą 
aikraštį spausdinti.

Taigi “Keleivi”, lauksime at
spausdintų dokumentų, kurių, 
žinome, kad neturi. Sandaros ad
ministratoriaus pasiūlymas yra

Sekretorius Mužuika.
Mažosios Lietuvos broliams 

lietuviams.
Visuotinas šaulių Sąjungos 

suvažiavimas sveikina brolius 
Klaipėdos ir Tilžės lietuvius ir 
linkėja jiems sunkioje kovoje 
už savo tautines ir pilietines tei
ses atsiekti musų bendrų troški
mų sujungti abi musu Tėvynės 
dali į vieną nedalomą valstybinį 
vienetą.

Suvažiavimo presidiumas:

šaulių uniformai nustatyti ko
misija patiekia savo posėdžių 
pasitarimus. Kadangi suvažiavi
mui sunku yra apsipažinti ir įsi
gilinti su patiektuoju uniformos 
projektu, pavedama galutinai 
uniformą nustatyti Centro Val
dybai.

I Prie to turėta omenyje, kad 
šaulio uniforma tik per ilgesnį 
laiką progresuojant galutinai 
susidarys.

| 0 Toliau suvažiavimas nutaria 
pasiųsti pasveikinimus seniems 
garbingiems musų tautos kėlė
jams ir šaulių dvasios reiškė
jams d-rui Jonui Basanavičiui 
ir kalbininkui Jonui Jablonskiui.

Paskiau, suvažiavimą sveiki
na Klaipėdos krašto lietuvių jau
nimo Sąjungos “Santara” Centr. 
Komiteto pirmininkas p. Brun- 
nertas. Karštais žodžiais Magina 
artintis su Klaipėdiečiais sielo
mis ir mintimis, o tada tikrai 
įvyks visų laukiamas ir politinis 
Klaipėdos krašto prie savo Moti
nos — Lietuvos prijungimas.

Sveikinimas sutinkamas 
lėmis ovacijomis.

Suvažiavimas baigia 
darbus. Paskutinis posėdis
daromas ^Universiteto rūmuose. 
Penkių dienų darbas suvargino 
atstovus. Bet visuose dar mato
si gyvumas. Suvažiavimo pirmi
ninkas R. Skipitis dėkoja suva
žiavimui už rimtą ir tvarkingą 
svarbių klausimų svarstymą ir 
už kvorumo išlaikymą. Reiškia 
gilaus įsitikinimo, kad po šio su
važiavimo bus lengviau ir ge
riau darbuotis visai Sąjungai.

Toliau gerb. pirmininkas taip 
susijudina, kad nebegali žodžio 
ištarti. Paskutiniais žodžiais 
“ačiū Jums, draugai”! Trukš- 
mingas Valio. Perduoda Sąjun
gos vėliavą išrinktam į C. V. ir 
Garbės Nariui VI. Putvinskiui. 
šis paėmęs vėliavą į rankas, lin
kėja, kad šio suvažiavimo nuta
rimai atneštų teigiamų vaisių. 
Didelė vienybė, ir vienų kitais 
pasitikėjimas, sutartinas draus
mingas veikimas, iškels musų 
gražią vėliavą ir obalsius. Baig
damas gerb. Putvinskis pakelia

dide-

savo 
buvo

A. V-čius.

džia primena, kad pripažinus 
Lietuvą de jure laikas atiduoti 
Lietuvai ir Klaipėdos kraštą, 
nes gi Taikos Konferencija 1919 
m. yra pareiškusi, kad “kalba
masis kraštas visados buvo Lie
tuvių.”

Lauksime' Santarvės atsaky
mo.
“KELEIVIO” ANTROJI 
ENCIKLIKA.

“Keleivio” Redakcija, besitei
sindama už spauzdinimą lenkų 
laikraščio, 31 No-ryje purvais ir 
mėšlais drabstėsi, manydama, 
kad jei kitus apdrabstys, tai jos 
pačios . nešvarumas nebus toks 
žymus. Dabargi, pereitos savai
tės No. 35 “Antrame Atsakyme 
“Sandarai” jau griebiasi kito- . . . . . . kios taktikos: vietoje purvinti 
kitus, stengiasi supurvinti van
denį apie save, kad jos tuose 
purvuose nebūtų matyti. Tai 
taktika oktopuso (velniažuvės), 
kuris, norėdamas pasislėpti, pa
leidžia juodą dervą, kad pasislėp
ti su juodintame vandenyje.

Kaip į pirmąjį “Keleivio” 
straipsnį atsakėme, palytėdami 
trumpai tik tuos klausimus, ku
riuos “Keleivis
dabar atsakysime tik ko trum
piausiai į tai, ką jis iškelia vir
šun.

1) “Keleivis” sako, buk “San
dara” iš pavydumo ėmė šmeižti 
‘"Keleivį.” Pasakymas teisybės 
nėra šmeižimas. Juk nė pati 
“Keleivis’’ nesigina, kad jis 
spausdina lenkų dienraštį. Nors 
“Keleivio” socializmas yra “biz- 
nevas” (taip kaip kun. Kemėšio 
katalikybė), bet visgi jis sakosi 
esąs socialistinis laikraštis — 
vienok savo spaustuvėje spaus- 
d’na kapitalistinį, buržuazinį ir

iškėlė, taip iri taip ir

ŠAULIU SUVAŽIAVIMAS
Laike pertraukos gauta 

sutikimas daugelio asmenų įeiti 
Į C. V. Sudaroma kandidatu są
rašas iš 28 asmenų.

Sulyg daugumos baisų į C. V. 
išrenkama VI. Putvinskis, Mikas 
Mikelkevičius, Antanas Bružas,

cas Krėvė-Mickevičius, adv. 
Petras Leonas, datl. Antanas 
Žmuidzinavičius, kun. Mykolas 
Krupavičius, adv. Mykolas Šleže
vičius ir kooperatoris 
Šalčius.

Į Vyriausiąjį Teismą ] 
V.: d-ras Kazys Grinius, 
nas Smetona ir J. Paknys.

Į Kontrolės Komisiją: Matas

Petras

Anta-

5) “Keleivis” sakosi kur su
griebęs p. M. Paltanavičiaus len
kiškus plakatus, kuriuose jieko- 
r.a biznio iš lenkų, ir taip sako:

“Taip kalba sandarietis M. 
Paltanavičia, “Amerikos Lie
tuvio’’ leidėjas...

Matysim, ką “Sandara” ant 
to pasakys! Gal ji teisinsis, 
kad Paltanavičiaus biznis tai 
ne jos dalykas ?
“Sandara” į tai pasakys, kad 

“Keleivio” argumentai, kaip visi, 
šitas, nėra paremti ant

I faktų: p. M. Paltanavičius nėra 
sandarietis. Čia “Keleivis” vėl 
arba nežino, ką kalba, arba sąži- 
niai meluoja, jau nekalbant apie 
tai, kad, vėl nusiduodamas esąs 
“z glupia frant,” neva tai neat
skiria laivakortės pardavimą len
keliui, kurs Lietuvai negali nie
ko pakenkti, nuo pagelbėjimo 
lenkų atžagareiviams kurstyti 
tūkstančius kitų nekaltų lenke
lių.

6) Norėdamas išsiteisinti 
(matyt, kad jaučiasi kaltas, jei 
taip atkakliai teisinasi) iš plati-

Seimo narys.p-lė Lūkesylė, mo
kytojas Naujokaitis ir stud. Jo
nas Dagelis.

Po to, VI. Putvinskį ir Miką 
Mikelkevičių — kaipo uolius Są
jungos darbuotoju.; be paliovęs 
nešusius ant savo pečiu patį sun
kųjį ir atsakommgąj’ darbą nuo 
■pirmos Sąjungos N įkūrimo die
nos, — visuotinasai suvažiavi
mas vienbalsiai išrenka šaulių 
Sąjungos Garbės Nariais.

Toliaus priimama sveikinimai.
Lietuvos Rytų pavergtiems

broliams - lietuviams.
Visuotinas šaulių buriu atsto

vų suvažiavimas reiškia giiios 
pagarbos ir širdingai sveikina 
pavergtų Lietuvos Rytų brolius 
lietuvius, nenuilstomai kovo
jančius su žiauria lenkų prie
spauda, kuri reiškiasi net tokiu 
negirdėtu brutališkumu, 
spaudos uždraudimas.

Lietuvos šauliai girdi 
vaitojimus ir laikui atėjus
pasirengę už Vilnių, už Lcderni-

;osų 
žūt

RINKIMAMS BESIARTINANT
Laikas permainyt oficiozus 

užimančius svarbiausias vietas 
organizacijoj jau prisiartino, ir 
su juom laikas giiaus svarstymo 
ir apsižiurėjimo. Senieji valdy
bos nariai, dirbę per visus me
tus, baigia savo užduotis, ruošia 
raportus. O tie, kurie jaučiasi 
esančiais narių akyse kaipo ata
tinkami kandidatai, sparčiau dir
ba parodymui savo tinkamybės. 
Dabar, kiekvienas narys yra 
svarbus savyje. Nuo jo priguli 
organizacijos gerovė ir sveikata. 
Jo vienas žodis gali įstumt visą 
organizaciją į rankas “geradė- 

i jų,” kuriems rupi vien Ego ir 
kišenius.

Iš anksto jau reikėjo nužiurėt 
tokius, kurie iš tikros širdies 
triusiasi visų naudai, neatkreip
dami domės į save; kurie šaltai 
permato dalykus; kurie yra pasi
ryžę iškelt organizaciją iki augš- 
čiausiam laipsniui. Kiekvieną 
perstatytą ar nužiūrėtą kandida
tą reikia ištyrinėt atydžiai, nes 
kartais gali būti vilkas avies kai
lyje, kursai nakties tylumoj gali 
padaryt neatitaisomą blėdį.

Sesers, dabar yra laikas paro
dyt savo galę. Mes sudarom ne
mažą dalį spėkų. Mes turime di
desnes įtekmes ant vyrų, negu 
jie ant mus. Yra žinomas faktas, 
kad vyrai lengviau suvyliojami 
prižadais auksinės ateities, ir 
kad greičiau įsikarščiuoja negu 
moterįs. Jos per šimtmečius auk
lėjo pasaulį ir iš patyrimo žiuri 
šalčiau į ateitį, permato viską, ir 
geriau pažįsta žmogų.

Tad, nuo mus priklauso išrin
kimas atsakančios valdybos dėl 
A. L. T. S. ateinantiems metams. 
Išrinkim tokius, kurie tikrai at
stovaus mus ir rūpinsis mus vi-

sų gerove, žiūrėkim, kad nei vie
na nepraleistų centro nominaci
jų bei rinkimų. Tokiu budu, kiek
vienos užduotis bus atlikta ir pa
geidaujama gera valdyba bus už
tikrinta. J.

SVETINGUMAS.
Mes, lietuviai, visuomet mylė

jom savo svečią ir stengėmės 
jam suteikti smagumą visame 
kame. Valgis turėjo svarbią vie
tą, išreikšdamas tikrą mierį šei
mininko gerų jausmų. Todėlei, 
vaišės susidarė iš skanių kąsne
lių, kurie buvo linksmai ir gra
žiai prieš svečią padėti. Ir sve
čias gėrėjosi svetingumu ir sten
gėsi tai parodyti. Čia jausmai 
užėmė daug didesnę vietą ir ver
tę negu pačios vaišės. Svečias 
apleisdamas savo geraširdžius, 
žinojo jogei draugiški ryšiai 
abiejose pusėse buvo kiek nors 
stipresni negu buvo pirm šio pa
simatymo. Ir kodėl ne ? Ar nema
tė, vienas ir kitas šypsoje, kal
boje, ir rankų spaudime, ano šir
dį ? žinoma! Atvirumas daug sa
vo pusėn patraukia.

Tai vienas lakštas Lietuvos 
lietuvių gyvenime.

Verskime toliau. Daug, daug 
kartų tas pats atsikartoja.

A, štai knyga Amerikos lietu
vių gyvenimo. Ką mes čia rasi
me? Dieve duok, kad nors tru
putėlį pasiektų tą medžiagą, kuri 
sudarė tokią puikią ir pavyzdin
gą pradžią.

Taip, ją galima pažinti, nors 
ir perdirbtą. Gal tai aplinkybių 
vaisius — perdirbimas. Bet ir tie 
patįs žmonės, nors ne visi, no
riai ar nenoriai, leidžia išsprukti 
per pirštus tą ilgai gerbiamą, tą 
puikų,- pilną širdį, lietuvišką 
svetingumą.

Kurių tarpe šioje knygoje esi?
Praurimos Rūta.

ko: “Tegali musų obalsiai ir dar
bai kyla yt ši musų vėliava”. 
Skaitlingas suvažiavimas už
traukia “Lietuva, Tėvyne musų, 
Tu didvyrių žemė’’... Universite
to salėj suaidėjo garsas, ir šu
va važiavimas baigias,

i Vakare, tam tyč, kauniškiai 
šauliai pasirūpino paprašyti ope
ros direkciją, kad specialiai su
važiavimo atstovams butų pasta
tyta opera “Faustas.” Maloniai 
joje sutiko dalyvauti musų tau
tos operos įkūrėjas, didelis dai
nininkas Kipras Petrauskas ir 
kiti žymesnieji operos dalyviai. 
Dideliu dėkingumu atstovai tu
rėjo laimę pamatyti musų tau
tos meną. Pats įspūdingiausias 
operos momentas buvo, tai po 
4 veiksmu. Ant scenos stovi visi 
“Fausto” dalyviai. Pasirodo su
važiavimo pirmininkas R. Skipi
tis. Pasako trumpą turiningą 
prakalbelę: —L šauliai ėmėsi 
ginklo, kad iškovotų teisę būti 
žmonėmis; menininkai — žino-/ 
gaus širdį, sielą ir jausmus kelia 
ir puošia, žengia prie gerb. K. 
Petrausko, prisega jam specia
liai padirbtą sidabrinį šaulio 
ženklą, su, antroje pusėje, para-

šu: “Atminčiai Kiprui Petraus
kui — Lietuvos šauliai. 1922. 
3-VU” ir įteikia papuoštą kny
gą adresą su tokiais židžiais:

“Pirmajam Lietuvos Operos 
Artistui, Kiprui Petrauskui.

Pirmajam laiku, pirmajam do
vana. šauliai ir Operas. Marsas 
ir mūzos.

Nuopelnų pilnas pilietis ir tė
vynės viltis — jaunuomenė. Iš 
tų kontrastų mes norime pada
ryti sintezę, idant iš jos gautu
me —^žrnogų.

Marso tarnai daro žmogų, kac 
jis galėtų drąsiai galvą aukštyn 
atmetęs vaikščioti, savo nepaže
mintą vertybę jausti.

Mūzų tarnai daro žmogų, kad 
jis taptų savęs vertas.

Šauliai sako: leiskite Lietu
viams žmonėmis būti.

Artistas sako: tai bukite gi, 
supratę grožę, susiminkštinę 
širdis. '

Mylimasis pilieti — Dainiau!
Kiek saldžių valandų esi 

mums davęs, kiek kartų susi
graudinimo ašarą reikėjo prary
ti, kad kiti jos nematytų, o ji 
skęsdama mums į vidų, plonino 
storą musų žievę, švelnino širdį..

Ir dabar, spręsdami 'savo 
šiurkščias pareigas, mes savo 
instinktu pasvirome į Tave, Dai
niau ir Tavo Draugus, jieškoda- 
mies pusiausviros. Ir jus mums 
pritarėte, neatsisakėte pradžiu
ginti daugumą, rasit, pirmą sykį 
per jų amžių tokiu budu...

Tat pagavote musų širdis, ir 
mes tikrų tikriausiais jausmais 
šaukiame:

Valio Nepriklausoma Lietuva 
ir šalia jos—

Valio Didis jos Artistas Kip
ras Petrauskas ir jo verti Lietu
vos Operos Draugai!”

Paskiau sušunka — valio mu
sų operos kūrėjas Kipras Pet
rauskas ir visi jos dalyviai!

Pilnutėlis teatras publikos di
džiausiomis ovacijomis reiškė 
dėkingumo jausmus gerbia
miems’ menininkams.

(Galas.)

GERAI SUTAISYTAS SĄRA
ŠAS DĖL PIETŲ.

Pomidorų sriuba su miežiais. 
Kumpis su suriu. Afrikoniškas 
obulių pajus, žaii agurkui su 

rūgščia Smetona. Kava ar 
Kakao.

Pomidorų sriuba. Pamirkyk 
1/4 puoduko miežių šaltam van
denyj keletą valandų. Sudėk į 
puodą miežius ir 1 blėtę pomido
rų (tomeičių) ar 4 šviežius pomi
dorus, 2 šaukštu svogūno sulties, 
1 šaukštą sukapotų petruškų 
(parsley), 2 šaukštuku druskos, 

pipirų, 1 šaukštą 
babkos lapų. Pavi- 

apie valandą ir pusę, 
minkšti. Pridėk iy%

žiupsniuką 
cukraus, ir 
rink viską 
kol miežiai
puoduko karšto joieno. Virinant, 
reikia nuolat maišyt,’kad nepri- 
degtų.

Kumpis su suriu. Ištarpyk 
apie 4 šaukštus sviesto. Atpiauk 
kokias šešias riekutes duonos, 
ir pamirkyk vieną šoną kiekvie
nos riekutės Į sviestą, apibars
tyk su tarkuotu geltonu suriu, ir 
įdėk į taukuotą blėtę. Ant kož- 
nos riekutės, uždekit gerą šmo
tą virinto kumpio (ham) ir už- 
dengkit su kita riekute, pana
giai pamirkyta svieste ir api
barstytu suriu. Likusį sviestą 
užpilk ant duonos ir kepk karš
tam pečiuje apie 10 minutų, kol 
paruduos.

Afrikoniškas obuoliu pajus. 
Pavirink % puoduko vandens ir 
1/2 puoduko cukraus tris minu- 
tas. Supiaustyk 4 obuolius ir vi- 
rint padarytame sirupe kelias 
minutas. Sukapuokit smulkiai % 
puoduko riešutų (walnuts), ir 
supiaustyk du trečiadalius puo
duko datulių (dates). Prirengt 
tešlą, kaip paprastai dėl pajų. 
Ant jos uždekit po vieną eilę 
obuolių, riešutų ir datulių, kol 
išvartota. Užpilkit 2 šaukštu cit- 
rino sulties, ir likusį sirupą./Už
dengt tešlą, ir kept 45 minutas 
karštam pečiuje.



Į JUOKŲ SKYRIUS

TĖVO SU MAIKIU PASIKALBĖJIMAS
—Hello, Maike! Na tai ko tu 

čia žiopsai ant kampo stovėda
mas ?

—Tai nieko, Tėve, taip sau 
stoviu ir viskas.

val-

ne-

—Kada tu mane matei 
gant?

—Tas nieko, Maike, kad 
mačiau, bet spaudinimas jūsų
abejų gazietų ant vienos maši
nos reiškia vieną ir tą patį.

—Bet jie užtai užmoka.
—Nugi matai, Maike. Tu ko

vojai ir prieš kapitalistus, saky
damas, kad esi priešingas kapi
talui, na, bekovodamas po tokiu 
obalsiu, susigaudei dolerius iš 
darbininku kišenių, už tuos do- 
lerius išsistatė! sau raudondva- 
rį ir gyveni kaipo buržujus. Ta
vo namas yra vertas kelių dešim
čių tūkstančių, na, o ką gero tu
ri tie darbininkai, kurie klausė 
tavęs? Juk jie šiandien kaip bu
vo, taip ir yra biedni, jų kišeniai 
tušti, o tu už jų pinigus išsista
tė! namą į jį šiandien įsileidai 
lenkus, kurie yra didžiausi lietu
vių darbininkų priešai, jie sten
giasi pavergti Lietuvą ir lietu
vius pasidaryti savo kumečiais. 
Tu į tai neatsižvelgi. Tu eini ten, I 
kur skamba doleris, arba matosi I 
lenkiška markė. Taip atrodo, 
kad tu kaiptik ir nori, kad Lietu-) 
vą valdytų lenkai, nes per lenkų 
malone tu susikrovęs tukstan- v V
čius, manai važiuoti Lietuvon ir 
ten atidaryti popieros fabriką, 
kad paskui su kitais kokiais 
Kroko via kais ar Varšaviakais 
turėti kelis desėtkus ar šimtus 
vergų! Tik pamąstyk, Maike: 
argi gali būti didesnis kapitalis
tiškas apetitas, kaip kad tu da
bar turi ? Argi ne su tokiais pat 
tikslais šiandien yra praturtę 
Morganai, Rockefeleriai ir kiti? 
Jeigu tavo yra tokis apetitas, 
kam tu apgaudinėji darbinin
kus? Kam juos klaidingai suva
džioti? Jeigu tu už darbininkų 
pinigus išsistatė! sau raudoną 
mūrą, tai kodėl tu į jį s u leidai 
tų pačių darbininkų priešus, ku
rie susėdę tavo name kasdieną 
galvoja, kaip užnerti kilpą ant 
lietuvio kaklo? Argi tavo sąžinė 
gali būti rami?‘argi darbininkas 
toliaus gali pasitikėti tavimi?

—Tu, Tėve, perdaug kišiesi i 
mano biznio reikalus. Jeigu aš 
turiu tuščią kambarį, tai kodėl 
aš jį negaliu išrandavoti?

—Taip, Maike. Tu turi tiesą 
išrandavoti, bet butų atsiradę, 
kas jį paimtų ir be lenkų. Prieg- 
tam, So. Bostone, kaipo didelėje 
lietuvių kolionijoje, nėra lietu
viškos skaityklos. Argi tu, turė
damas liuosą kambarį, negalėjai 
įrengti skaityklą ir kokius sport j 
dalykus, kur čia augęs jaunimas 
galėtų pasilinksminti, galėtų pa
skaityti knygų ir siekti prie ap
švietus? Tu tuomi butume pasi
tarnavęs lietuvių tautai, nevieną 
butum ištraukęs iš ištautėjimo 
bangų, už tai tau butų visi dė
kingi buvę, o dabar su pasipikti
nimu visi žiuri į tave, kaipo ne
geistiną gaivalą.

—Tu, Tėve, su tais savo pa
mokslais visai iškrypai iš temos. 
Buvai pradėjęs aiškinti apie sa- 

nukrypai 
bardamas

—Skiuzmi, Maike, aš pama
niau, kad tavo višta ištrukus iš
lėkė, tai tu galvą užvertęs 
žvalgaisi kur ji nutups.

—Tylėk, Tėve! Jei nori tai su 
manim rimtai kalbėk, o jei ne, 
tai daugiaus tu manęs nematysi!

—Tai nieko, Maike. Nereikia 
pykti, juk geras pasikalbėjimas 
yra naudingas.

—Aš žinau, Tėve, kad nau
dingas, bet kad tu kas kart vis 
perdaug pradedi filozofuoti.

—Kaip tai pilvasopuoti ? Juk 
mano pilvas yra sveikas. '

—Ne pilvassopuoti, bet filoso
fuoti, sakau.

—Skiuzmi. Maike, aš nenu-
girdau.

—Bet pasakyk man, Tėve, iš- 
kur tu parkeliauji taip sudulkė- 
jęs?

—Matai, Maike, tu žinai, kad 
aš esu vyčių generolas, tai bu
vau savo vaisko manebruose Dit- 
roit, Mišiugane,

—Na tai papasakok, Tėve, ką 
svarbaus jus ten atžymėjote?

—O, labai daug, Maike. Ga- 
vau tokius įspūdžius, kuriuos ne
pamiršiu per visą savo amžių.

—Atrodo, kad gerus įspūdžius 
gavai, nes vos tik kojas paveiki.

—Šarap, Maike! Kaip tu drįsti 
taip sakyti ant manęs? Tas nie
ko nereiškia, kad man kojos 
skauda, bet mano rankos yra 
tvirtos, išsitraukęs šoblę kai ner
siu, tai iš tavo kišenių visi len
kiški kiaušiniai išsitaškys!

—Nėra ko pykti, Tėve. Papa
sakok visus įspūdžius. Ar tik ne 
pėsčias pardrožiai iš Detroito, 
kad taip atrodai suvargęs?
‘ —Ne, Maike. Aš parvažiavau 
važiuotas, bet man ten meneb- 
ruose biskį nepavyko.

—Tai kas atsitiko?
—Atsitiko taip, Maike. Kada 

suvažiavo visos musų rotos, tai 
pradėjome daryti manebrus, ku
ri musų vaisko rota geriausia iš
lavinta, kad tos rotos patveibe- 
lis butų galima apdovanoti čar- 
neckio-Kemėčio pašventintais 
kryžiais.

—Ar tai ir Čarneckis buvo?
—šiur kad buvo. Tik neper

trauk man kalbos, duok paaiš
kinti.

—Gerai, Tėve, klausau.
—Pirmiausiai visi susikaman- 

davojome, kaip reikia bėgti, jei 
priešą pamatytume. Aš, kaipo 
generolas, norėdamas parodyti 
savo krabrastį, leidausi pirmiau
sia.

Bebėgant pribėgome tokią tvo
rą, per kurią reikėjo šokti, šok
damas kaip kritau ant akmens, 
tai net akyse sužaibavo ir nusi- 
mušiau strėnas.

—Puikus iš tavęs generolas, 
Tėve! Vieton kad mokyti savo 
vaiską, kaip užpulti priešą, tai, 
tu mokini bėgti, ir pats bėgda- vo vaisko manebrus 
mas kotik sprandą nenusisukai, visai kiton pusėn,

—Bet, klausyk, Maike. Juk tu mane. Iš tų visų tavo išvadžioji- 
mų aš jaučiuosi kaltas, ir kas-pats daugel kartų man sakei, 

kad karės nėra reikalingos, tai kart jau pradedame jausti, kad 
kam dabar primeni, kad mokytis ' mažiau skaito musų 
užpulti priešą?

—Taip, Tėve. Aš buvau ir esu 
tos nuomonės, kad kaiąs nerei
kalingos.

—Palauk, Maike. Aš gerai su
prantu tą tavo nuomonę. Tu 
priešingas karei dėlto, kad bijai, 
kad mes ją nepaskelbtume tavo 
draugams lenkams, tuokart ir 
tavo vištai butų riestai.

—Jie man, Tėve, jokie drau
gai nėra. \

—Kam gi giniesi, Maike? jeigu 
jie nebūtų tavo draugai, tai tu 
su jais nevalgytum košės iš vie
no puodo.

laikraštį, 
negu kad pirmiaus skaitydavo. 
Tik nors tu, Tėve, duok man ra
mybę. Verčiaus daugiaus papa
sakok apie savo vaisko maneb- 
rus.

—Apie viską papasakot, Mai
ke, užimtų labai daug laiko. Mat 
mes padarėme daug svarbių nu
tarimų. Kada sueisime kitą kar
tą, tai papasakosiu, kaip mes nu
tarėme apskelbti Amerikai karę 
ir kaip į bažnyčią aš atvedžiau 
Čameckį, kad pasimelstų ir Die
vas geriau jam padėtų prisireng
ti prie tos karės. Dabar aš esu 
labai pavargęs, tai eisiu pasilsė-

ti. .
—Klausyk, Tėve. Ar eisi į Fe

deracijos ir Sąjungos seimus, 
kurie šią nedėlią yra So. Bosto
ne ?

—šiur, Maike, kad eisiu! Aš 
dėlto ir parsiskubinau, kad daly- 

, vauti. Turiu įteikti prašymą, 
! kad musu vaiskui iš Tautos Pon- 
do paaukuotų pinigų nusipirkti 
arbata arba ormila.

—Aš nesuprantu, ką tu, tėve, 
sakei. Ar tu norėjai pasakyti, 
kad prašysi iš Tautos Fondo pi
nigų nusipirkti amatą arba or
laivį ?

—Taip, taip, Maike. Mat aš 
ant atminties nežinau, kaip tokie 
tinksai vadinasi.

—Kaip pasirodo, tai jus, Tėve, 
pradedate ginkluotis. I

vybės personalan, yra parašęs 
ant paskyrimo dokumento, kad 
jo nepažįsta ir už jį atsakomy
bes neima. Tuo tarpu toks Mas-

kuriame yra visa eilė visiškai 
privačių bylų, neturinčių nieko 
bendro su valstybe. Keno nau- 
den tos bylos vedama? Ar Mas- 
tauskas advakatas ir ar turi 
teisės tas bylas Jungt. Valstybių 
teisme ginti? Keno naudon eis 
h< noraras už tų bylų vedimą, ar 
valstybei, ar Mastauskui? Kas 
yra lietuvių visuomenės gyveni
me Mastauskas? Iš kur jis atsi- 
ralo? Ligi 1916—1917 metu 
niekas nebuvo girdėjęs apie jokį 
Mastauską, — jis išdygo, kuo
met atsirado lietuvių visuome
nėje fondai ir pinigai, iš kurių

—šiur, Maike! Dabar Lietu-1 galima turėti atlyginimas, tuo 
voje artinas rinkimai, tai jeigu gi tarpu Amerikoje yra visa eilė 
tik bedieviai paims viršų, tai darbuotojų, tarnavusių Lietuvos 
mes visi apsiginklavę ir trau- | nepriklausomybei, Lietuvos kul- 
kiame sugriauti jų valdžią.

—Ar nežinai, Tėve, kas dau- 
giaus čia dalyvaus jūsų seimuo
se ? Ar bus ir Gudas su Kneižiu- 
ku ?

—Koks Brudas su Kreiziuku? 
—Ne Brudas su Kreiziuku, 

bet Gudas su Kneižiuku!
—O šiur, Maike, kad jie daly- 

11 vaus, nes jie yra musų gazietos 
redaktoriai. Skiuzmi, kad aš ne
nugirdau. Mat kaip prisitren- 
kiau, tai neprigirdžiu.

—Na tai keliauk, Tėve, pasil

turai per ilgus metus be jokių 
atlyginimų, visiškai ne j ieškan
čių asmeninės naudos. Dėlko tie. » u
darbuotojai pamiršti? Dėlko ne
įtraukiama jų darban tos valsty
bės naudai, kurios idealais jie 
gyveno ir trusėsi?

DARGVAINIS.

sėti.
—Bet kodėl tu, Maike, nesi

skubini savo vištą pažiūrėt?
—'Jau padariau klėtką, tai ji 

niekur neišlėks.
—D gal apleidai ją perėt?
—Aš manau, Tėve.
—Kaip išperės, tai vieną viš- 

tuką užmušęs ir man duosi tau
kų strėnoms ištepti — sako, kad 
nuo lenkiškos vištos taukų pa- 
mačina. Gudbai, Maike, pasikal
bėsime kitą kartą.

GIRKALNIŠKIS.

D. Kelia,
A. M. Lanška,
P. Batkevičia,

Kur Gauti “Sandara”
Pavienius num. galima gauti kožn^ 

savaitę už 5 centus, sekančiose 
BRIDGEPORT, CONN.

H- Slavin, 24 Railroad Ave-
CLEVELAND, OHIO.

‘Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St 
Dr. K. Drangelis % Venta Drug Store

4101 S. Francisco Ave.,
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave/> 
MONTELLO, MASS.

9 Aarthur St. 
672 N. Main St. 
678 Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St. 
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence St.
BROOKLYN, N. Y.

J. Pasniewsky, 87 Grand St. 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand St. 
J. Mickevičius, 59 Harkins Lane 

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičia, 15 Millbury St

BOSTON 16, MASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem St.

CHICAGOS ŽINIOS.
“Naujienos” No. 199-me rašo: j 
“American Giants parke, 39 

gat. ir Wentworth avė., tapo 
užmuštas James Hydecker, 12 
m. amžiaus vaikas bolės.” I 

Pas mus tik vaikai turi boles, 
liet kad bolės turėtų vaikus — 
girdėti ikišiol neteko. |

Toliaus tam pačiam to laikraš
čio numery j telps-apgarsinimas:

“Ačiū visiems ėjusiems pas 
mane skustis ir plaukus kirptis. 
Šiuomi pranešu, kad persikėliau 
nuo 3416 S. Wallace St., ant 5615 
Wentworth Ave. Todėl, visi lie
tuviai ir lietuvės meldžiami užei
ti apsikirpti be apsiskusti. Darbą 
gvarantuoju. Wm. Conrod, 5615 
Wentworth Ave.” i

Bostonietės dar tik kerpasi. |
Baltrus. į 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- — ■ --- --------------------------------------

MUSŲ GYVENIMO AMERI
KOJE APŽVALGA.

(Seka nuo 3 pusi.) į
Toliaus, Washingtone stengia

mos apsistatyti tokiais žmonė
mis, kurie yra tiktai klerikalų 
partijos tarnai, neatsižvelgiant, 
ar jie yra tinkami darbui, ar ne. 
Taif>„ nesenai priimta darban 
Molis-Mulevičius, kurs, ant ne
laimės taisyklingai ir lietuviškai 
rašyti nemoka. Taip sau, anot 
šnektos, Molio Motiejus. Infor
macijos Biuras pavesta vesti ži
nomajam Kemešiui, kurs netik 
yra nemylimas liberalų visuome
nės, bet ir savo srovėje turi dau
gybę priešų dėl savo netakto, dėl 
to, kad kunigo sutaną nori pa
keisti diplomato mantija. Jo pro
vokaciniai dažnai raštai, išeinan
ti iš Informacijų Biuro, negali 
atnešti valstybei nei garbės, nei 
naudos.

Kai kurių prisibijoma, kad 
Čarneckis, jei dar ilgiau pabus 
Washingtone, nepamirš ir Mas- 
tausko: ir šis žmogus moka ne
pamiršti savęs. Visuomenė ste
bisi dėl šitos aplinkybės: Lietu
vos užsienių reikalų ministeris 
Purickis, skirdamas Mastauską, 
po Stulginsko spaudimu, atsto-

Draugysčių Domie!
“Gydytojas” platina sveikatos 

dėsnius netik spausdintu žodžiu, 
bet jau pasirengęs skleisti svei
katos principus gyvu žodžiu: 
“PASKAITOMIS - PRELEKCI- 
JOMIS.”

Draugystės, norinčios tokių 
paskaitų, malonėkite kreiptis 
“Gydytojo” Administracijon:

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St, 

CHICAGO, ILL.

“VIENYBĖ”

O nelaime! Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir 
tuo budu užlaikykite savo gal
vos odą švaria ir sveika ir 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina 65c. aptiekose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.

3!EEj£?i*S£jiE-*!l

Didžiausis Pasirinkimas!
A

Muzikališky instrumentų naujausios išdirbystūs, armoni
kų, koncertinų, smuikų, rekordų visokioms kalboms, gra- 
mafonų ir auksinių visokių daiktų, žiedų ir laikrodėlių. 
Taipgi sutaisom viską, kam kas reikia, o ypatingai muzi- 
kališkus instrumentus ir prisiunčiam į kitus miestus, kam 
ko reikia.

H

K. PIKIEL,
1907 S. Halsted St, Chicago, III.

NAUJOS KNYGOS! j

327 E Street,

:E.£*S£j't3.S B 5 ĖS E*. BBGwBg

a
’Wl

So. Boston. Mass f’ į

Sulaukus vasaros dienas, jas praleidžiame kiekvienas 
išėję į laukus, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros I 
apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems g 
pei skaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri- [ 
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus: {

“SANDARA,”

Jau Gatava
NAUJA KNYGA!

PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SENOVĖJE^
Paraše Dr. J. Šliupas.

Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c.
Ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 

visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Naudinga kiekvienam lietuviui. Tad 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja knyga.

327 E 8L,
“SANDARA”

So. Boston, Mass.

Nauji Raštai
telpa kiekviename “Vienybės numery. Jie atvaizduoja ir 
gvildena netik dabartinius kasdieninius reikalus, bet ir se
novės istorijos nuotikius, senovės tikybas, žmonių gyveni
mą ir mintis. Pavyzdžiu, paskutiniu laike “Vienybėje” til
po raštai apie: Graikų Mytologiją, Kas yra Kiropraktija ir 
Osteopatija, Kokios Tautos Gyvena Mažojoje Azijoje, kele
tas apysakų iš kroatų gyvenimo, šiaurės Miškuose (apie 
Čaikovskio valdžią Arkabgelske).
Ateityj eis sekanti raštai: St. Miliausko (Autorius šiaurės 
Miškai), Mano Tarnyba Raudonoje Armijoje. Spano Rivas 
sujudinanti drama.

KLERIKALIZMO NAGAI.
(Vertimas Šarūno)

Beto “Vienybei” rašo pasižymėję Amerikos rašėjai: A. A. 
Tūlis, Pr. Bajoras, Šarūnas, M. Tarabilda ir k. feljetonistai. 
Iš Lietuvos politikos žinių praneša: J. Vileišis, P. Norkus, 
P. Rimkus, ir kiti.
“Vienybė” išeina du sykiu į sąvaitę i r kainuoja metams 
$3.50, pusmečiui, $1.75. Susipažinimui keturiems mėne

siams $1.00.

BROOKLYN, N. J.

"Liefto Ūkininkas’’
Išrašykite Lietuvon savo giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, patys 
skaitykite ir platinkite....................... ‘’LIETUVOS ŪKININKĄ”
Seniausį ir didžiausį progresyvių Lietuvos darbo žmonių laikraštį. KURIS 
teisingai ir aiškiai aprašo valstiečių ir kitų darbo žmonių var-us, iškelia 
aikštėn negerus valdžios darbus, kovoja su šėlstančiu Lietuvoje klerikaliz
mu. Skaitytojams duoda advokatai patarimų teisių klausimais, bylų ve
dime, agronomai ūkio klausimais, veterinoriai gyvulių auginime ir gydyme, 
daktarai sveikatos klausimais ir šiaip įvairių įvairiausiais gyvenimo reika
lais. Per metus duoda savo skaitytojams apie 4000 patarimų iš jų įvairiais 
klausimais nemaža tenka amerikiečiams.

‘‘Lietuvos Ūkininko” prenumeratoriai per metus gauna: 
num. “Lietuvos Ūkininko” su šiais priedais: 
num. “žeme” geriausio ūkio laikraščio. s 
num. “Jaunimo” pažangiojo Lietuvos jaunimo laikraštis, kuris ra
gina jaunimą lavintis, dorai gyventi ir tt.

num. “Savivaldybės ir Koperacija.”
Sveikata.” žmonių sveikatos laikraštis daktarų vedamas.

Leidžia “Varpo” B-vė.

52 
.24
24

24
6 num
Kalendorius. Didelis “Lietuvos Ūkininko”.
“Lietuvos Ūkininko” kaina: metams 80 auks., pusei metų — 42 auks., 

8-mėn. — 22 auks., atskiras numeris 2 auksinai.
. Amerikoje: metams — 2 dol., pusei metų — 1 dol.

ADRESAS: ‘‘Lietuvos Ūkininkas”, Laisves Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, ’Mass. “Sandara,” 327 E Street,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienose” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
E. St. Louis, Ill. Jonas žičkus, 539 Collinsville Ave.,
Rockford, Ill. Petras Kutra, 1012 Main St.,

ir A. L. T. Sandaros kuopose. . (31)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.



Lietuviai Amerikoje
PITTSBURGH, PA.

“Laisvės” No. 195 * ‘Buvęs 
Kairysis” raudą, buk: “šiandien 
jau mes praradome tą dirvą, ku
rią buvom per energišką veikimą 
užkariavę nuo tautininkų ir kle
rikalų.”

’ Taip, ištikrųjų, jus ją jau pra
radot ir daugiau jos neatgausi t, 
nes antru kart nepasiseks taip 
suvadžiot žmonės, kaip pora me
tų atgal.

Kada buvo pakilęs upas žmo
nėse, kad komunizmas užviešpa
taus, tai tarpe tamsesnių žmo
nelių rusų agentėliai rado prita
rėjų ir juos pagavo į savo kil
pas. Tuo pradėjo griovimo dar
bą; jiems pasisekė kelias drau
gijas visai užvaldyti Ir privaryt 
prie bankruto. Taip jie padarė su 
L. Koop. D-ja: paėmę į savo ran
kas taip prigyveno, kad šiandie 
Kooperacija merdžia ir kas-žin 
ar atsitaisys kada. Jie kone tą 
patį padarė ir su L. M. D-ja, be
rengdami rusų revoliucijos su
kaktuves L. M. D-jos vardu — 
gerai, kad da tarpe L. M. D. bu
vo įtenkmingų narių, kurie gerai 
pasipažino su valdžia, tai liko ne
uždarytas L. M. D. namas. Taip

pasidarė? Musų Lietuvą apsiau
tė karas.” P-lė P. Kaunic&iutė 
dar tik kelios savaitės atvyko iš 
Tėvynės Lietuvos ir jau yra 
DMD. narė.

Pabaigę programą, visi ko- 
linksmiausia dainuodami grįžo
me namo. Geistina, kad kodau- 
giausia butų tokių išvažiavimų, 
nes per tokius išvažiavimus ko 
arčiausia galima susidraugauti 
vieniems su kitais, atsiminti ir 
apdainuoti musų Brangią Bočių 
šalelę ir košvariausia draugiškai 
laiką praleisti. A. Kubilius.

pos $1,300.00. Beet priežodis sa
ko: viskam turi but galas; taip 
ir rusų agentams priėjo galas, 
žmonės, kurie buvo suvilioti, ap
leidžia jų A.L.D.L.D. ir LMP. 
kuopas, pamatę, koks jų pasitar- 
navimas ir kas jiems rupi. “Dar
bininkai, mes darbininkai!” Ka
da plieno streikas iškilo, tai tuo 
visi agentėliai ir restoranų indų 
mazgotojai prie plieno darbinin
kų, tuo į komitetą, tuo streikie- 
riai! čia tuo auku atsirado tuos 
darbininkus šelpti. Bet tikriems 
streikieriams, kurie visada plie
no dirbtuvėse dirbo, pašalpos ne
teko, o jei teko, tai labai mažai, 
ir šiandie niekas nežino, kaip pa
baigta su likusiais pinigais. To
dėl bereikalo “Buvęs Kairysis’’ 
rauda, kad jų užimta pozicija 
žlugo, kad daugiau nebegalima 
užimt. Tik vieną sykį gali žmo
gų prigauti, bet ne visada, šian
die žmonės pradeda prasiblaivyt 
ir protaut, ir jau jokiais rojais 
neprigaus! daugiau jų. Todėl bė
ga nuo komunistų ir dedasi prie 
Sandariečių, kur sveika mintis, 
kur dirbama savo šaliai, savo tė
vynei ir lietuviams, o ne sveti
miems, kurie buvo mus pavergę 
per šimtmečius ir, jei tik gautų 
progą, ir vėl pavergtų.

Todėl nedyvai, kad tokie rusų 
agentu kai ir rauda, tuo raudos ir 
jų visos įstaigos, kaip tik nustos 
biznį iš to darę, nes lietuviai nu
stos juos aklai sekę ir pradės 
dirbt savo tautai, savo žmonėms.

Sandarietis.

SCRANTON, PA. 
Puikus išvažiavimas.

Rugp. 20 d. Lietuvių Dailės 
Mylėtojų Draugija turėjo puikų 
išvažiavimą Lake Lodare Parke. 
9 vai. ryte susirinko gražus bū
relis minėtos Draugijėlės narių 
ir keletas svečių ir susėdę į dide
lį motorinį vežimą dainuodami 
nuvažiavo Lake Lodare link. 
Nors oras tą dieną buvo gana 
šaltas, bet dalyvaujantieji links
minosi kopuikiausia įvairiais 
žaislais, šokiais, lenktynėmis ir 
tam panašiai.

Pavakare ant žalios pievelės 
išpildė gražų programą. Pir
miausia visi sustoję į ratą padai
navo “Lietuva, Tėvyne Musų,” 
paskui sekė įvairios dainos, pra- 
kalbėlės. Ypač atsižymėjo su dai
nomis panelės J. Staliniutė, M. 
Medcliutė ir J. Navitskas, sudai
nuodami keletą duetų ir solo, 
plė P. Kaunickiutė nedideliu, bet •*' 4 j
maloniu balseliu padainavo dai
nelę, kurią neseniai iš'Lietuvos 
atsivežė: “Vai mieli broliai, kas

prie Tautiško
maršuoti 4-ta 4.
Paroda susida-
benai ir trys

NEW BRITAIN, CONN.
Pripažinus Lietuvą Suvieny

toms Valstijoms liepos 28 d., čia 
buvo gauta telegramai iš Lietu
vos Atstovybės Amerikoje kun. 
E. V. Grikio ir A. J. Krusino, L. 
L. Paskolos stoties raštininko su 
pakvietimu rengtis prie apvaikš- 
čiojimo rugpiučio 6 d. Vietinių 
lietuvių susirinkimas įvyko lie
pos 31 d. Susirinkimą atidarė 
kun. Grikis, vietinis klebonas, 
išrinkta vakaro prezidiumas: 
pirmsėdis kun. E. V. Grikis, vice- 
pirm. Jonas Skritulskis, rašti
ninkas A. J. Krušinis, iždininkas 
Juozas Maloška. Vienbalsiai, nu
tarta rengti parodą ir parinkti 
aukų susirinkime. Surinkta kele
tas šimtų dolerių, su keliais Ka
karais surinkome $753.05, kas 
uždengė visas lėšas ir dar liko.

Rugpiučio 6 d. susirinko dide
lis lietuvių būrys 
namo ir pradėjo 
valandą po pietų, 
rė sekančiai: du
flotai. Turiu prisiminti, kad pir
mutinė paroda buvo tokia dide
lė iš vienos tautos žmonių, nes 
kartu ir dalyvavo Bristolio ir 
Forestviles lietuviai; didelis bū
rys special trūkyje atvažiavo, 
atsiveždamas savo beną.

Po parodai sugrįžus į Lietuvių 
svetainę kalbėjo miesto majoras 
ir miesto advokatas, ištardami 
gerus linkėjimus naujai respub
likai. Taipgi kalbėjo klebonas 
Grikis, Jonas Skritulskas, Jonas 
Mikalauskas, Juozas Maloskas. 
Pirmininkas inešė, kad reikia su- 
rengti New Britain tag day rug
piučio 19 d. — tas likos užgirta 
per publiką.

t Ta pati komisija sušaukė susi
rinkimą, užkvietė jaunas mergi
nas ir moteris prie parinkimo 
aukų. Norint nedidelis skaičius 
buvo, bet didelį darbą atliko, nes 
surinko Tėvynei aukų $1019.62. 
Dar turiu paminėti, kad buvo 
skirtos trys dovanos: pirma pen
ki doleriai, antra trys, trečia — 
du doleriai. Išlaimėjo pirmą do
vaną M. Pituskiutė, antrą —Ona 
Makuliutė, trečia —Ona Valin- Z A.

čiutė. Aukos pasiųstos tiesiai per 
Baltic States Banką New York 
Lietuvos Valstybiniam Univer
sitetui vardu Rec. Prof. Šimkaus 
Kaunan. A. J. Krušinis.

CHICAGO, ILL. 
“Žemaitijos” reikalai.

Rug*piučio 23 d. “Žemaitijos” 
L. V. Komitetas Chicagoj laikė 
posėdį Mark White skvero Par- 
kiuko svetainėje.

Svarbiausiu ir opiausiu daly
ku, kurį šiame posėdyje reikėjo 
aptarti ir išrišti, — buvo klausi
mas, kaip patenkinti visas atsi
šaukusias į “Žemaitiją” kultūros 
—apšvietos įstaigas. Iš sekreto
riaus raporto paaiškėjo, kad nuo 
Draugijos įsteigimo dienos, bū
tent nuo Sausio 9 d. š. m., iki 
šiam laikui gauta iš Lietuvos 
(Kauno rėdybos) 20 atsišauki
mų, kurių 5 priklauso jaunimo 
organizacijoms, 4 — skaityk
loms ir knygynams prie mokyk
lų įvairios rūšies, 2 — valstybės 
knygyno skyriams, 3 — skaityk
loms prie kariškų įstaigų, 4 — 
šiaip jau kultūros — apšvietos

įstaigoms ir 2 — pavieniams as
menims, kurie šaukiasi pagęlbos 
jų steigiamiems knygynams. Da 
gauta vienas laiškas iš Suvalkų 
rėd. ir keletas laiškų be pašto 
ženklelių grąžinta atgal jų siun
tėjams. Trumpame laike paten
kinti visų tų organizacijų prašy
mus, “Žemaitija” neišgali, o su
žinoti, kuriems iš atsišaukusių 
labiau reikalinga pagelba — irgi 
neturi galimybės. Po ilgo ir visa
pusiško apsvarstymo šiuo klausi 
mu priimtas sekantis patvarky
mas : Atsižvelgiant į tą, kad dau
guma atsišaukusių į “Žemaiti
ją’’ organizacijų yra žinioj Lie
tuvos mokytojų prof. Sąjungos 
ir Liet. J. Sąjungos centrų, L. V. 
Komitetas, norėdamas, kad kiek
vienas aukojamas apšvietai per 
musų Draugiją amerikiečio cen
tas arba knyga atneštų kodau- 
giausia naudos Lietuvos žmo
nėms,— nutarė visą surinktą ir 
renkama literatūra siusti minė- v ve-
tų Sąjungų centrams, kiekvie
nam jų maž-daug po pusę su
rinktos literatūros. Šitų Sąjungų 
centrai, gaunamą iš “Žemaitijos’ 
literatūrą savitai skirsto jų ži
nioj esančioms ir labiau pagel- 
bos reikalingoms, bet tik Kauno 
rėd. egzistuojančioms kultūros 
—apšvietos įstaigoms; jeigu pa- 
gelbos reikalingumas vienodas— 
pirmenybė duodama toms orga
nizacijoms, kurios yra atsišau
kusios į “Žemaitiją.” Išimtis da
roma tik toms knygoms, kuriose 
užrašyta, kokiai kultūros —ap
švietos įstaigai aukojama: jos 
turi būti perduotos, kam skiria
ma.

Daugiau šiame pasėdyj buvo 
svarstoma kaslink praplėtimo 
“Žemaitijos” veikimo, šiam klau 
simui, o taipgi ir kitiems svar
biems ir neatidėtiniems reika
lams išrišti, — nutarta sušaukti 
visuotiną “Žemaitijos” narių su
sirinkimą. Susirinkimas įvyks 
rugsėjo 27 d. paprastoj vietoj.

L. Apolis, sekr.

A.L.T.S. REIKALAI.
PALIKIME “SANDARĄ” ANT 

VIETOS, BOSTONE.
Brolis Petras P. Jaras pajudi

no gana svarbų reikalą musų 
organizacijoje, tai yra, kad kelti 
“Sandaros” spaustuvę Chicagon. 
Kelti butų neblogas daiktas, jei
gu neimtume atydžiau tos di
džios kolionijos veikimo istori
jos.

Brplis Jaras sako, kad ten yra 
daug tautininkų. Taip, ten yra 
daug tautininkų, bet nemanau, 
kad ten yra daug Sandariečių, 
jeigu imsime atydžiau jųjų au
kojimą “Sandaros” reikalams.

Ten nėra tautiško laikraščio, 
bet jie turėjo “Lietuvą/' kurią 
palaidojo savo bizniškais išroka- 
vimais.

So. Bostone yra daug spaustu
vių, bet nedaugiau gal but kaip 
ir Chicagoje, paimant privatiš- 
kas spaustuvėles atydan. O jau' 
niekados nemanau, kad Chicagos j 
Sandariėčiai bus veiklesni už 
Bostono kaslink rinkimo spau
dos darbų ir apgarsinimų. j

Brolis Jaras pripažįsta, kad 
“Sandaros” skola likosi suma
žinta net arti $7000.00, bet žvilg
terėkime, kas ją mažino ir ko
kios kolionijos. Bostono kolionija 
su visa Naujaja Anglija, galiu 
sakyti, yra daug daugiaus aukų 
davusi, negu tas “milžinas” Chi
cago. O kur-gi Conn. Sandarie
čiai? Manau, kad nereikės jieš- | 
koti trijų gerų kolionijų, kad su
silyginti su Chicaga, o tik vieno 
Bostono užteks. "• * 1

Turiu pasakyti, kad Chicagoje 
yra daug tautininkų “beparty- 
vio” plauko dėl savo biznio, ir 
jeigu jų bizniui tarnauja, tai ge
rai, o jeigu ne, tai į lapus. Neį
manau, kad Chicagos inteligen
tai norės “Sandaros,” jeigu ji 
eis tuo taku, kur dabar eina, nes 
dabar daugumas sen tautininkų 
nepasitenkinę, o Chicagoje jų * 

Mat jie nori ant 
sėdėti.
Anglijos ir Conn, 

visados nešė “San-

nemažai yra, nors jų gana yra ir 
New Yorke, 
dviejų suolų

Naujosios 
Sandariečiai 
darą” per visus krizio laikus, tai
gi tas didelis “milžinas” Chicago 
tegu pabunda, padaro vajų, iš
moka 'tą paskutinę skolą, tai tada 
kalbėsime apie savo namą, galė
sime ją perkraustyti, kur mums 
geriaus atrodys. Dabar, kuomet 
reikia padengti visokių išlaidų, 
nebūtų protinga leisti piningai 
perkraustymui Chicagon, o ten 
perkrausčius nematau jau tokių 
greitų prospektų “Sandarai.”

Suglauskime visi pečius, buki
me PARTIJOS žmonės, išmokė
kime skolas, tada tą dalyką — 
perkraustymą — galėsime 
kalbėti. Remiame Lietuvoje 
tijas, bet, vyrai ir moters, 
dariečiai, neužmirškime ir
Amerikoje. Nenusilpninkime sa
vo jiegas kitus uoliai remdami.

Tegul pabunda Chicagos tau
tininkai ir visų kitų kolionijų ir 
lai lieka Sandariečiais, idealis
tais Sandariečiais, tai nebus 
jokio sunkumo turėti 10,000 
rių, bet kol ant dviejų suolų 
dėsite, nieko nebus.

Sutraukus viską krūvon, 
lieka “Sandara” Bostone, 
pabunda Chicagos tautininkai ir 
eina išvien su Sandariečiais. Su
dėkime reikalingą pinigų sumą, 
kad padengti skolas. Organizuo
kime Sandariečių eiles didyn. 
Rengkimės į ateinantį seimą, nes 
opus momentas kaip čia Ameri
koje, taip ir Lietuvoje. Dėkime, 
kiek kas galime, tegul iki seimui 
nelieka skolinga musų “Sanda
ra” nei vienai ypatai.

Kas dauginus ką mano?
Pranas Tiškinas.

ap- 
par- 
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DETROIT, MICH.
Kas link parkčlimo “Sandaros.”

“Sandaros” 34 No. buvo iš
reikšta gerb. Petro P. Jaras min
tis kaslink perkėlimo “Sandaros” 
iš Bostono į Chicaga. Na- ir aš 
ne abejoju, kad gal tas atneštų 
gerą naudą. Bet tuo pačiu tarpu 
matau da geresnę vietą “Sanda
rai” — tai Detroit, Mich., kur da 
nėra nė vieno lietuviu laikraščio. I V”

O lietuvių yra gana didejis bu- 
I rys, pri skaitoma iki dešimts 
tūkstančių, ir, be abejo, į trum
pą laiką bus da daugiau, nes 
Detroitas yra naujas miestas ir 
turtingas visu kuo, na ir ištikro 
turės atsirasti koks lietuviškas 
laikraštis. Ir ištikro neapsivils, 
nes darbo yra gana daug, o nėra 
kam tinkamai dirbt, žinoma, 
Chicagoje yra gana daug lietu
vių, bet turim atmint, kiek ten 
yra lietuviškų laikraščių, ir jų 
kiti kaip tik gali pragyvent, nes 
jeigu mes paskirstytum laikraš
čius ant žmonių, tai gausim ma
žą dalį. O da kada naujas nusi
keltų, tai gal ir but nekokios pa
sekmės. žinoma, tokį svarbų rei
kalą turėtų apsvarstyti organi
zacijos nariai, ir tik tada pra
dėt darbas, tik tada arbas bus 
pasekmingas.

Man atrodo, kad mes perma- 
l žai dirbam savo organizacijos la
bui. Mes labai daug darbo pa
švenčiam Tautos labui. Tas, ži
noma, yra geras daiktas, bet ap
linkybėse, kokiose mes dabar gy
vename, taip negalima daryt. 
Jeigu mes mažai dirbsim savu 
organizacijai, tai už trumpo lai
ko pamatysipi, kad mes esam 
silpnukai, ir maža kas su mumis 
skaitosi. Visiem yra darbo, kas 
tik nori dirbt. Dabar kaip tik ir 
yra laikas, kada oras atvėsta. 
Galima surengt daug prakalbų ir 
paskaitų ir kitokių pramogėlių 
ir per tą laiką stengtis kodau- 
giausia išplatinti mus sveikos li
teratūros. Jeigu mes visi prira
šytume po vieną naują narį ir 
užrašytume po vieną laikraštį ir Į 
po vieną mažą knygutę parduo- 
tume, tai butų didelis žingsnis 
pirmyn. Tik pirmiausia mes tu
rim 
musų organizacijos principais,1 reikia laikytis disciplinos, vieny-

PITTSBURGH, PA. 
Iš Sandariečių veikimo. I *

Prie A. L. T. Sandaros susi
spietė beveik viso Pittsburgho 
lietuvių geriausios spėkos. Nors 
yra narių ir paprastų, kurie tik 
užsimoka duokles ir pasiganėdi- 
na tuo, bet daugelis tai gana ap
sitrynusių ir, geresnių nesant, 
tai net vadais vadinasi. Pažiurė
jus į alei kokią draugiją, ar svie
tišką, ar bažnytinę, pamatysi, 
kad Sandariečiai yra komitete. 
Turbut nebus tos draugijos, kur 
nerastum narių priklausančių 
prie Sandaros.

Bet kaslink solidariškumo tar
pe Sandariečių, tai ne kaip stovi, j 
Man teko patėmyti kitose drau
gijose, kad kilus kokiom disku
sijoms, tai daugiau Sandarietis 
su Sandariečių diskusuojasi ir 
taip priešinas vienas antram, 
kad pastačius ant savo, kad ir 
priešingai savo srovei. Nors la-1 likos paskelbtas kunigo iš 
bai gerai, kad žėdnas protauja ir 
negyvena svetimu protu, bet tar
pe Sandariečių turėtų but šiokia 
tokia disciplina. Todėl laikas jau 
but Sandariečiams susiprasti ir 
daugiau laikytis vienybės, šian
die mus esant suvirš 200 narių 
vienos nuomonės, vienos minties 
ir gana geras būrelis suprantan
čių D-jų dalykus, tai jokis prie
šas negalėtų mus perbalsuoti ir 
iš mus pasijuokti. Bet šiandie da 

| to nėra: mes šiandie tai da be
veik “kas galva, tai razums.” 
Prie Sandaros daugelį pritraukė 
tai tėvynės meilė, tai organizato
riaus iškalbumas. Bet kad tikrai 
but Sandariečių ir priklausyt 
ppe politinės organizacijos, tai 

supažindint visuomenę su I reikia lankytis į susirinkimus,

tada neturės vietos pašaliniai 
žmonės skleisti melagingas ži
nias apie musų organizaciją. 
Mes turim atmint, kad daug 
žmonių, kurie niekur nepriklau
so, nepriklauso tik dėlto, kad ap
vilti ir suklaidinti raudonos 
spalvos žmonių. Taigi aš da sykį 
sakysiu: sukruskim visi kaip vie
nas, o pamatysim vaisius. Tik 
daugiau pasišventimo, daugiau 
energijos. J. Ambroze.

CHICAGO, ILL.
| Aš noriu pareikšti savo mintis 
kaslink tilpusio straipsnio “San
daros No. 34, kur išreikšta, kad 
butų reikalinga parkelti “Sanda
rą’’ į Chicaga. Labai puikus su
manymas, nes mes, Chicagiečiai, 
galėtume ir darbą pradėti kelius 
kartus daugiaus. Pakol neturime 
čia spaustuvės, tai mes, tauti
ninkai ir Sandariečiai Chicagoj 
esame visai be jiegų. Chicagoje 
yra 2 dienraščiai. Jų yra nusista
tymas prieš musų veikimą — tai 
klerikalų “Draugas” ir socialistų 
“Naujienos.” Dar ir bolševikai 
turi laikraštį, o mes, tautininkai, 
neturime. Patys “Naujieniečiai” 
pripažįsta, kad Chicagoj yra tik
rų tautininkų 45,000, bet visi 
pakrikę, nes neturime tautinin- 

| kų spaudos. Kol iš Bostono ar 
Į New Yorko mes gauname laik- 
| raštį, yra jau senos žinios, jau 
į “Naujienose” buvo savaitė atga
lios. Kievienas sako: kam aš 
pirksiu “Sandarą” ar “Vienybę,” 
ar “Dirvą,” kad aš savaitė jau 
mačiau tą “Naujienose” ar “Dr- 
ge.” Tai aš suprantu, kad mums, 
Sandariečiams, reikės rūpintis 

f apie Chicagos tautininkus. Turi
me gerą pavyzdį: dabar juk J.

: Bagdžiunas 3 metai buvo tauti
ninkas, kad buvo spauda, o dabar 

į jau dirba su klerikalais ir jų ap- 
vaikščiojimus rengia ir prakal
bas rėžia nuo širdies. Musų tau
tininką klerikalu vadas kun. če-v C

saitis pasiglemžė po savo juo
duoju sparnu. Turime apsisau
goti, kad daugiau tokių dalykų 
neatsitiktų. Neturėdami savo 

i spaudos ant vietos, mes negali
me apsisaugoti, nes “Draugas’’ 
kas dieną šmeižia musų veikėjus. 
O tautininkų spaudai platinti 
yra dirva Chicagoj.

S. K. Grisius. 

bes, dalyką negana aiškiai ži
nant nereikia įsišokti ir duoti 
proga priešui pasinaudot. Todėl 
Sandariečiai, daugiau laikyki
mės vienybės, daugiau draugiš
kumo, tada mus joks priešas ne
pergalės — nė iš kairės, nė iš de
šinės, ir nebus progos pasijuokti 
priešams iš mus nesusipratimo.

Sandari etis.

BRIDGEPORT, CONN.
Jau galima gėrėtis Sandarie

čių pietojimusi ir pasekmėmis. 
Šiame mieste septyneri metai at
gal susitvėrė A. L. T. Sandaros 
kuopa tik iš mažo skaičiaus vie
tos gerų Tautiečių.

Tais laikais, kada čia susitvė
rė Sandaros kuopelė, čia stipriai 
gyvavo iš dešinės Vyčių kuopa 
su gauja pasekėjų, klerikališkos 
dvasios, iš kairės Socijalistų 
kuopa, irgi su skaitlinga gauja 
rėmėjų, tai tuo laiku ta ne skait
linga Sandaros kuopelė vargiai 
galėjo kvėpuoti, bet laikui bė
gant ir gyvenimo aplinkybėm 
keičianties, jau kas dieną daugi
nosi Sandariečių rėmėjų skait
lius.

Ir šioj kolionijoj Sandaros 
kuopa išaugo iš tarpo tų dviejų 
partijų, todėl, kad tos dvi šalinės 
organizacijos arba partijos nu
stojo savo principų ir idealų, tai 
jų rėmėjų skaitlius sumažėjo. 
Vietos vyčiai kaž-kur pragaišo, 
kaip musės žiemos laiku, vieti
niai socialistai irgi jau neegzis
tuoja, tad Sandariečiams pasili
ko plati visuomenės dirva. Jau 
ir tie žmonės stoja į musų eiles, 
kurie dar neperseniai ignoravo ir 
įvairiais budais išmetinėjo San
dariečiams. -

Taigi, šiandien tarpe vietos 
lietuvių visas visuomenės veiki
mas yra Sandariečių rankose, 
tik reikia imtis už tikrai party- 
viško ir aktyvio darbo, kas eis į 
naudą Sandarai kaipo Tautiškai 
Partijai.

Lietuvos gelbėjimui L. L. P. 
stotis susidedanti didžiumoj iš 
Sandariečių, jau sukėlė paskolos 
apie $13,000, ir aukų įvairiems 
fonams apie $500.00, nors vė
liausiu laiku ir paliovė veikus 

| dėl bedarbės, ir srovinės nesan
taikos Lietuvos reikaluose.

štai apskelbia S. V. Departa
mentas pripažinimą Lietuvos 
Respublikos, ir apie tai sužinojus 
vietinė L. L. P. Stotis pradėjo 
rupinties, kad surengus tam tik
ras programas, ir kad sušaukus 
vietos Lietuvių viešas susirinki-

I mas.
Bet musų vietinis Liet. Parap. 

klebonas, nors ir pafs esąs L. L. 
P. Stoties narys, nepasitaręs su 
kitais nariais nedėldienyj liepos 
30 d. bažnyčioj iš' sakyklos ap
skelbia, kad S. V. valdžia pripa
žino Lietuvą de jure ir visos lie
tuvių kolionijos rengiasi ap
vaikščioti padėkos pareiškimą, o 
pas mus tai esą nieko neveikia
ma, nes L. L. P. Stotis suside
danti iš laisvamanių, ir jie nieko 
neveikia.

Iš šalies klausant pasirodo, 
kad ir pats save pasivadino lais
vamaniu, nes ir jis ten daly vau-

sakyklos viešas veikėjų susirin
kimas, rugp. 4-tą d. Minėtame 
susirinkime likos pavesta vieti
nei L. L. P. Stočiai tą atlikti, ką 
vėliau ir atliko be jokių partyviš- 
kumu. v

Apgailėtipa, kad L. L. P. Sto
tis neėmė aktyvios agitacijos 
aukso-sidabro fondo veikime, 
nors kun. Pankus, kiek teko gir
dėti, agitavo privatiškai tarpe 
savo “avelių”, su vietos paskolos 
stočia visai nepasitaręs, todėl ir 
rengiant programas Lietuvos 
pripažinimo dienos apvaikščioji- 
mui rengimo komisijos nariai, 
žinoma kunigo šalininkai, buvo 
pasirįžę, kad apvaikščiojimo 
programe įdėti aukso-sidarbro 
agitaciją ir aukas rinkti, bet jie 
nesugebia tą pervesti, nes di-
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Kuopų valdybos gavę 
malonėkite kogreičiau

ar 
knygas 
išleistų

PAREIŠKIMAS “VARPO” 
BENDROVĖS AKCININKAMS 

AMERIKOJE.

J. Sekys,
TMD. Sekretorius,

101 Oak St., Lawrence, Mass.

Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $L00 
Lietuvoje $8.00.

džiuma narių nesutinka, ir pa
skyrė aukas Lietuvos kariuome
nei Vilniaus atvadavimo reika
lams.

Dabar artinasi ir vėl svarbus 
darbas, kuris turės būti vykina
mas L. L. P. Stoties: piliečių re
gistracija. Bet šitame dalyke, 
kiek tenka išgirsti, piliečių bal
sai veik visi priešingi tokiam pa
sielgimui Lietuvos valdžios.

Pervedimas tokio įstatymo, 
kurs užkrauna tokią mokestį, ir 
dar po prievarta, yra geras da
bartinės Lietuvos klerikalinės 
valdžios pasidėkojimas Ameri
kos lietuviams už suteikimą tiek 
pagelbos finansiškai. Šiandien, 
kad jaučias sustiprėjus, jau ne
begeruoju prašo pagelbos iš mu
sų, bet jau po prievarta, ir baus
mes tam tikras jau žada. Todėl 
ir Bridgeport© Lietuvos Piliečių 
upas pasirodo labai priešingas, 
ir kaip tik bus pradėta agitacija, 
tai vietoj plaukimo dešimtinių, 
paplūs protestai prieš Lietuvos 
valdžios tokį elgimos.

Tikras Sandarietis.

SUSIRINKIMAI
BRISTOL, CONN.

rugpiučio 20 d. nutarė imti A. L. 
T. Sandaros 50 Kalendorių 1923 
metams ir nutarė laikyti sekanti 
A. L. T. S. 74 kuopos susirinki
mą ketvirtą nedėldienį sekančio 
mėnesio svetainėje Meadow gat
vės po visuomenės susirinkimo. 
Visi nariai malonėkite atsilanky
ti į šį susirinkimą.

A. L. T. S. 74 kp. raštininkas
B. Velička.

WILKES BARRE, PA.
A. L. T. Sandaros 55-ta kuopa 

laikys mėnesinį susirinkimą rug
sėjo 5 d. A. Ūsaičio svetainėje, 
326 Hazle St., Wilkes Barre, Pa.

Draugai! malonėkite susirink- 
nes jau gal bus ir bedarbė 

praėjusi, Sandara pradės smar
kiau darbuotis. Draugai! rūpin
kimės visuomeniškais reikalais; 
kiek mes rūpinamės bendrais 
musų reikalais, tiek pagerėja 
mus kasdieninis gyvenimas.

K. Demikis.

Šiuomi pareiškiu visiems 
Varpo” Bendrovės akcininkams 

Amerikoje, kad kiekvienas, ku
ris tik permainote savo gyveni
mo vietą, pasistengkite kogrei- 
čiausiai permainyti savo antra
šus, kad galėtumėt reguliariai 
gauti jums siunčiamą laikraštį 
“Lietuvos Ūkininką.” Taipgi 
“Varpo” Bendrovės Centre nuo
latos atsiranda daug kitų svar
bių reikalų, kurie akcininkams 
būtinai reikalingi žinoti, tačiau 
“Varpo” Bendrovės Centras, ne
turėdamas po ranka tikrų ameri
kiečių akcininkų antrašų, negali 
pranešti amerikiečiams tas ži
nias ir tokiu budu amerikiečiai 
akcininkai, kurie nemaino savo 
antrašų, nors ir persikelia į nau
ją vietą gyventi, negauna pilnų 
žinių apie savo bendrovės stovį.

Mainydami antrašus, siųskite 
tiesiai į Centrą šiuo adresu: 
Laisvės Alėja 60, KAUNAS, ar
ba pas artimiausiai gyvenan
čius jums komitetus, kurie grei
tu laiku persiųs Centran.

Taigi yra prašomi visi komite
tai prisiųsti žemiau nurodytu 
antrašu savo teisingus antrašus, 
kad juos butų galima kartas nuo 
karto pagarsinti laikraščiuose, 
kad akcininkai, turėdami kokį 
nors reikalą, žinotų kur kreiptis, 
nes dabartiniu laiku pas žemiau 
pasirašiusį yra jau pasenę komi
tetų antrašai ir tokiu budu ne
galima jų paskelbti.

Su gilia pagarba '

M. L. Vasiliauskas,
“Varpo” B-vės Įgal. Am.

307 W. 30-th St., New York, N.Y

T. M. D. Reikalai
Visus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

‘ Lietuvos Ūkininko” KAENDORIUS Kaina 25c
GALIMA GAUTI SANDAROS ADMINISTRACIJOJE.

Gydytojas

CENTRO SEKRETORIAUS 
PRANEŠIMAS.

TMD. kuopoms ir nariams.
Šiomis, dienomis jau gauta

spaustuvės “Psichologijos Vado
vėlis.” Ir jau yra išsiuntinėja
ma kuopoms ir pavieniams na
riams, 
knygas
sušaukti specialius susirinkimus 
ir knygas išdalinti, šis leidinys 
priklauso visiems narjams, kurie 
tik yra užsimokėję už 1921 me
tus. Bet kurie nėra mokėję, tai 
tie neturi tiesos gauti. Kuopų 
sekretoriai turi tai tėmyti. Dali
nant knygas būtinai reikia iš
rinkti iš nariu mokesčius už 1922 v
metus ir taipgi darbuotis kodau- 
giausia, kad gauti naujų narių. 
Naujieji nariai prisirašiusieji 
šiais metais gaus dabartinį leidi
nį — “Psichologiją,” taipgi gaus 
dovanų ir peiliai išleistus veika
us, būtent: 
Lietuvoje”

“Lenkų Sąmokslas 
ir “Kitas Karas.’’ 

Taigi, naujieji prisirašiusi* ,i na
riai gaus šiai>» metais vertės 
knygų už keliolika dolerių. Kuo
pų valdybos reikalaukite iš 
Centro Draugijos Įstatų ir visų 
informacijų. Taipgi yia svarbu 
kuopoms platinti tarp narių ir 
šiaip visų lietuvių senesnius 
TMD. raštus. Jie visi yra moks
liški ir labai naudingi. Turime 
dar šių knygų, ant rankų :

Keistutis, trag-edija V aktuo
se, kaina 30c.

Vanduo ant žemės, po žeme ir 
viršuje žemės, kaina 10c.

Baudžiava Lietuvoje, 10c.
Geologija, 25c.
P. Vaičaičio Eilės, 60c.
Kaip žmogus gyveno ant že

mės 10c.
Chemija, 25c.
žemės Istorija, 10c.

Kaimiečių Kovos su ponais 10c.
Socielizmas ir Darbininkų 

klausimas, 10Č.
Živilė Duktė Karijoto —Tra

gedija V aktuose, 20c.
Revoliucija 10c.
Vinco Kudirkos Raštai,

tomai (atskirai neparsiduoda), 
visi šeši tomai tik už $6.00.

Paskaitos iš Biologijos ir Bak
teriologijos, popieros virš. 50c. 

Ta pati su audeklo tvirtais ap
darais, spalvuotais 75c.

Jono Jonylos (kun. J. žibaus) 
veikalai, trys tomai, gražiuose 
audeklo spalvuotuose apdaruose 
$1.50.

A. Strazdo raštai su autoriaus 
paveikslu ir biografija, 25c.

Širdis, 362 pusi, iš italų kalbos 
su gražiais popieros viršeliais 
$1.00.

Ta pati su tvirtais audeklo ap
darais, spalvuotais $1.50.

Dvasios Gyvenimo Mekanika su 
paveikslais ir popieros virše
liais, 148 pusi. 35c.

Ta pati gražiuose apdaruose 
60c.

Teknikos Stebuklai, su daugy
be paveikslų, 142 pusi., popieros 
gražiais apdarais 25c.

Ta pati gražiuose audeklo ap
daruose, 50c.

10 Metų Tautinė Kultūra Lie
tuvoje, popieros viršeliais 25c.

Ta pati gražiuose audeklo ap
daruose 50c.

Kultūros Istorija, trys dideli 
tomai su daugybe paveikslų tvir
tais popieros viršeliais $2.00.

Ta pati su tvirtais audeklo ap
darais $3.50.

Lietuvos Istorija, su popieros 
tvirtais apdarais 50c. *

Ta pati gražiuose apdaruose 
75c.

Lenkų Sąmokslas Lietuvoje, 
su Lietuvos žemlapiu ir paveiks
lais, 60c.

Kitas Karas, atsišaukimas į 
žmonių protą, 142 pusi., 75c.

Šių knygų TMD. knygyne dar 
yra apsčiai ir jas TMD. nariai, 
kuopos, knygynai ir visi per-

kupčiai (krautuvės) turėtų ko- 
smarkiausia platinti. Jos labai 
lengvai parsiduoda, nes pagal 
savo didumą ir naudingumą jos 
reikalingos rastis kiekvienoje 
lietuvių šeimynoje, pas kiekvie
ną vaikiną ar merginą. Visiems 
TMD. nariams, kuopoms, per- 
kupčiams ir knygynams TMD. 
savo knygąs parduoda už pusę 
kainos, vadinas duoda uždarbio 
50 nuošimtį. O jeigu knygų par
davėjai, perkupčiai ar šiaip kitos 
įstaigos užsiimančios knygų 
pardavimu imtų nemažiau kaip 
už $100.00, tai gautu net nuo 60 
nuoš. iki 75 nuoš. Jau vėsesnės 
dienos artinasi ir butų geistina, 
kad kiekviena TMD. kuopa, 
įstaigos parduodančios 
jau užsisakytų TMD.
knygų.

Po atsibuvusiam TMD. 
Seimui naujoji TMt>.
Valdyba imasi didelių darbų. Ta
riasi jau su rašytojais ir auto
riais ir jau netrukus paskelbs 
programą tolimesnių TMD. lei
dinių. Taigi, TMD. nariai turite 
visi išsijuosę/lirbti, kad TMD. 
kasą pripildžius, kad C. V. galė
tų tuos savo užbrėžtus darbus 
dirbti. Amerikoje tarp lietuvių 
dabar mažai kas teleidžia naujų 
veikalų, o knygų lietuviams rei
kia, taigi pagelbėkite savo dar
bais prisidėti prie knygų leidimo 
ir jų platinimo. Kuopos darykite 
susirinkimus, svarstykite TMD. 
reikalus. Protokolds pereito Sei
mo jau organe buvo, dabar eina 
tik C. V. narių raportai. Iš Seimo 
protokolo ir raportų matote kas 
buvo dirbama TMD. ir kas bus 
dirbama ateinančiais metais. Tė- 
mykite visi nariai TMD. organą 
“Sandarą” ir jos skyrių pripildy
kite žiniomis ir šiaip įvairiais 
straipsniais TMD. reikaluose. 
Dirbdami visi kartu gausime 
sėkmingų vaisių ir kodaugiausia 
naujų knygų.

TMD. C. Raštininkas reika
lauja Jūsų visų darbo. Kaip Jus, 
nariai, dirbsite, tai ir rastinė tu
rės daugiau darbo ir smagu jai 
bus, kad mes TMD. nariams ga
lėsime šiais metais suteikti dar 
kokius du nauju veikalu. Rank
raščių Literatūros Komitetas 
jau turi ant rankų, tik reikia 
daugiau TMD. Centrui kapitalo. 
Ir dabar, dalindami nariams 
“Psichologiją” būtinai reikalau
jame, kad kiekvienas narys užsi
mokėtų už 1922 metus ir kad 
kiekvienoje kuopoje butų kele
tas naujų narių.

Mokestis TMD. palikta po se
novei, tai yra: vienas dolaris, 
metams. Naujieji nariai dar mo
ka įsirašymo 50 centų. J Centrą 
reikia nuo naujųjų narių prisiųs
ti $1.25, o 25 centai lieka kuopo
je dėl jos reikalų ir išlaidų (ap
mokėti už knygų persiuntimą, 
etc.). Siunčiant pinigus į Centrą 
reikia Money Orderį arba .čekį 
parašyti Draugi j os iždininko 
vardu, būtent A. B. Strimaitis, 
New York, N. Y. ir su narių mo
kesčiais, arba už knygas ir ap
skritai visi pinigai, kurie tik ei
na į TMD. kasą reikia sykiu su 
čekiu arba Money Orderiu pa
siųsti TMD. raštininkui šiuo ad
resu : J. Sejęys, 101 Oak St., 
Lawrence, Mass. Iš čia jau gau
site liudymus, kvitus ir visus ki
tus reikalingus dalykus.

Užbaigdamas šį straipsniuką 
dar sykį kviečiu visus TMD. na
rius, ir taipgi tuos, kurie dar nė
ra nariais, prie darbo. Dirbkime 
visi, stiprinkime kuopas, organi
zuokime naujas ir musų litera
tūrą, apšvietą platinkime — di
dinkime. ‘

Užkietėjimas, diegimas, mėšlungis ir kiti vidurių suirimai nie
kuomet nekankina šitos laimingos”šeimynos.

Kūdikiai mėgsta jį!

BAMBINO
Vaisb&ženklis Reg. S. V. Pat. Biure 

greitai suteikia pagalbą ir tuoj aus kūdikį 
ir motiną pralinksmina ir užganėdina.
Bambino galima gauti visose aptiekose 
už 35c. arba už 40c. pasiunčiam per 
Parcel Post tiesiai iš labaratorijos.

Jie prašo daugiau!
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So; 4th St. Brooklyn, N.Y.

i

0 o
I DAINOS
S Išėjo iš spaudos 70 dainų. Kaina vienos knygos 1 dol. 50 centų, šioji 
v dainą knyga talp;na dainas, daugumoje, keturių maišytų balsų, cho- 
S*1 rams ar kvartetams. Tame skaičiuje yra apie 30 dainų, kurios ge- 

riausiai pritiks jaunuomenei—mokykloms. Dalis dainų sutaisyta 
k vien vyrų balsams ar vien moterų. Aiškumo dėlei, knygos pradžio- 
5 je, įtalpoje paaiškinta kurios dainos, kuriems balsams pritaikyntos. 
| Atiduodama chorams papiginta kaina, jeigu choras ima nemažiau 
| 20 knygų vienu kartu. Už 20 knygų — 25 dol.............................................
A M. PETRAUSKAS, 769 Broadway, So. Boston, Mass.
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$2.00
$1.00
$2.50

SKAITYKITE “DIRVĄ”
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲI 11
Suv. Valstijose metams

Pusei metų............
Kanadoje metams........

Pusei metų............
Lietuvoje ir kitur metams ................................$3.00

Pusei metų..............\................................. $1.50
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama visiems 

dovanai.' Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.
MTfc T O \T

7907 Superior Ave.,

7

SR£

Cleveland, Ohio.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums rjatarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 

nuo patrūkimo del vyrų ir moterų, 
mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą.

kuo geri ausiai.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ AUDRA U DOS IR PATALPOS ORGA- 

.NiKACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS 

ARTI $4O«,8i88.O0.
Nw s«8ia|'<aau3avi«ae iiai šiam laikui išmokėta $248,587.86 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

. - e ...
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 ika 56 na. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išteistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinėm skyriai — $150, 300, 688 ir 1,808.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
i NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi
nio. Naujienos nėra vieno žmo^uis 
tikra’, visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis
visų žymiausiųjų lietuvių veikių, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų
Skaityti “Naujienas,

ir biznierių, 
tai reiškia turėti prieš save

atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.
Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.

Užprenumeruokite jiems.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei
kalavimą, mes pasiųsime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.
1739 S. Halsted St Chicago, HI.

Menes ims žmonių sveikatos 
žurnalas. Mokina kaip apsisau
goti nuo visokių ligų. Prenume
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halted St., CHICAGO.

EKSKURSIJA KAS SUB

Į Kauną $107.60; Liepojun $107 S 

ir $5.00 war tax «
Iš Kauno ir Liepojaus į New j
Yorką $106 ir $3.00 head tax. j

PINIGŲ SIUNTIMAS t 

? LIETUVON. |

Amerikos Doleriais ir Auksi-į 
nais žemiausiu dienos kursu.

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau- w 
šiame pašte laike 25-30 dienų.

P. MIKO L AINIS «
€3 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y. Ar

Skausmus ir gėlimus nutildo

PAIN-EXPELLER
Viizbaieaklis užreg. S. V. Pat. Ofiae.

DRAUGAS REIKALE

f ei. S. B. 2488

.03. J.C. LANDŽIUS • SEYMOUR 
LIETUVIS

Gydytojas ir Chirurgas 
506 Broadway, S. Boston. 

Valandos: 9-11, 2-4, 7-9.

^eOOOOSOCCOQOQOOOQCOeCOCr;

| PR. ŽIVATAS. |
C Parduodu laivakortes, ge- * 
v riaušių laivų kompanijų.
j Perku ir parduodu namus 

ir farmas (Real Estate).
S Apdraudžiu nuo ugnies 
5[ namus, automobilius ir tt. 
S! OFISO ADRESAS:

183* N. Main St.
Scranton, Pa.

r Dr. Paul J. Jakmauh 
(Jakimavičius) 

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
—l oietq ir nuo 7 iki 8

vai.
509 Broadway, kanwa?r-fc

So. Boston. Mass.
Telephone South Boston 502

DickiMon 3W95 M..

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad SL, Philadelphia, Pa.
Lietuvis Daktaras
Valandos: Nuo

M

edeliomis

9
3
7
10
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H

«

Chirurgas.
10

5
8
3

P.’M.

ir pataikom akinius.

H.S. Stone 0.D
Akiu Specijalista* 

399a Broadway
Tarpe E ir F gatvių. South Boston. <

sooeGoooecoGoeoooeoecooooc

Tai. So. Bostoa 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D.
Salima suaikaiMti ir i.eivriaKa.
Ofiso valandos i

Po pietų 1 iki S 
Vakarais S iki 9.

536 Broadway,

aSSSSSaSS&QSBZSSSSSB&UA

J

<

Dr. Tessmer
DENTIST AS

306 Mam St.. Worcrater, Ma* 
viršui ‘ !ver J.'r.nson"

1 Patyręs dentistaa, prieinu 
mos kainoa. Atdara lubatow 
po pietų. Nedėliomia 
sutartį. Telephonaa Park 131*

pa£r>



s SANDARA

Vietos žinios.
su-

tais, vos prabėgo septyni metai 
ir kas met apmokėjo skolų po 
1,000 dol., tai yra 7,000 dol. Na 
ir jeigu organas pabus Bostone 
da dvejus metus, tai skolos ir pa- 

skaitlinė paro- 
apmokėta po

IŠ A. L. T. SANDAROS 
SUSIRINKIMO.

Susirinkimas buvo gyvas, 
sirinko daug narių — mat buvo
nominacija Centro Valdybos. 
Kadangi musų kuopa arčiau 
Centro, tai jai geriau dalykai 
yra žinomi ir ji mato, kas dirbo 
musų organizacijos labui. Vien
balsiai nominavo dabartinį musų 
pirm. gerb. V. K. Račkauską, 
vice-pirm. V. M. Čekanauską, 
sekr. K. J. Paulauską, į kasierius 
Antaną Ivaškevičių. Nutarta at
ėjus rudeniui atidaryti mokyklą, 
rengti paskaitas, teatrus. Išrin
ko tiems darbams komisijas iš 
darbščių narių, ir buvo išduotas 
raportas iš buvusios Bostono 
Lietuvių Parodos. Nariai buvo 
dėkingi komisijai už puikų pasi
darbavimą ir surengimą tokios 
puikios parodos.

Garbė Sandariečiams, kad kur 
įeina į vieną darbą, ten dirba iš
sijuosę, ir nuo Sandariečių 
darbštumo ir visų narių rėmimo 
viskas išėjo puikiai.

Buvo išduoti raportai iš buvu
sių piknikų. Pasirodė, kad nors 
ir lijo, bet visi piknikai davė pel
no. Garbė musų darbuotojams, 
kurie visą vasarą dirbo išsijuo
sę: piliečiui V. Jankauskui, A. 
Jugai, S. Naudziunui, P. Lukui, 
J. Adomaičiui ir visai eilei kitų. »

Tad, gerbiamieji So. Bostono 
piliečiai, matot visur vietos San
dariečių darbštumą ir jų gerus 
norus. Butų laikas prisidėti prie 
Sandaros, tos vienintelės darbo 
žmonių organizacijos ir paran
kiausios užeigos, nes vietos kuo
pa turi savo kambarį. Plėtojas 
musų darbas ir auga nariais, tai 
tūliems komunistų peštukams 
netinka. Nesurasdami nieko ki
to, bando pavartoti kumsčią. Vie
nas komunistukas 4 pėdų kirto 
Sandariečiui kriaučių susirinki
me ir rugpiučio 19 d. turėjo už
simokėti bausmę teisme. Su 
kumščia, vyrai, nebandykit kliu
dyti Sandariečių, nes pritruksite 
pinigų bausmėms mokėti. Lai
kas butų apsivalyti nuo Lietuvos 
išgamų.

Kuopos Korespondentas.

ŽODIS Į SANDARIEČIUS.
Mes, A. L. T. Sandaros N. A. 

apskričio valdyba, turėjome po
sėdį, ir nutarėme šaukti A. L. T. 
Sandaros N. A. Apskričio suva
žiavimą, spalio 15 d. 1922 m., 7 
kuopos kambarin, 327 E. St., So. 
Boston, Mass.

Taigi, gerbiamieji kuopų vir
šininkai, atkreipkite daug aty- 
dos į šį svarbų reikalą, sušaukite 
skaitlingus savo kuopų susirin
kimus, išrinkite atstovus į minė
tą suvažiavimą. Taipgi prireng- 
kite ko daugiausia įnešimų į su
važiavimą, tegu suvaži girnas 
užtvirtįs gerus sumanymus ir 
priduos seimui.

Kadangi, organe “Sandaroj” 
num. 34 buvo pakeltas klausimas 
kaslink iškėlimo organo “Sanda
ras” iš Bostono į Chicagą, tai aš 
ir norėčiau primint N. A. Sanda
riečiams, kad tą klausimą išdis- 
kusuotumet savuose susirinki
muose ir darytumėt įnešimą į 
Apskričio suvažiavimą.

Gerbiamas P. P. Jaras, maty
damas, kad ‘.‘Sandara” neišeina 
iš skolų, pakėlė k’ausimą perkėli
mo organo į Chicagą, nurodyda
mas “Sandaros” praeities veiki
mą, parašydamas, kad, A. L. T. 
Sandaros seime, buvusiame Phi
ladelphia, Pa., sausio 1 d., 1915 
seimas surado, kad organizacijai 
yra reikalinga laikraštinė pagel
ta ir seimas nutarė įsigyti laik
raštį, o kasoj turėjo tik 70 dol. 
Na ir nupirko laikraštį su viso
mis mašinomis vertės, 9,000 dol., 
ant skolos, kad da ir dabar yra 
skolos apie 2,000 dol.

Taigi aiškiai, kaip dieną, pasi
rodo, kad “Sanarai” nėra geres
nės kolionijos, kaip Bostonas: 
“Sandara” pirkdama organą įsi
gyja skolos 9,000 dol. 1915 me-

jeigu mes nu- 
į Chicagą, tai

sibaigs, nes pati 
do, kad į metus 
tūkstantį.

P. Jaras sako: 
keltume organą
“Sandara” pakiltų link 10,000. 
Tas butų labai linksma matyt— 
bet kodėl dabartės Chicago j e 
nėra dauginus skaitytojų, negu 
Baltimorėje?

Kuomet prisiėjo perkelti 
spaustuvę tik skersai gatvę, tai 
kainavo 600.00 dol. Tai kiek kai
nuotų knygos ir mašinos nukelti 
į Chicagą? Pagalvokite visi.

DARBININKŲ PARODA.
Rugsėjo 4 d., nežiūrint, kad ii 

labai lijo, vienok Bostone įvyko 
darbininkų paroda, taip vadina
ma “LABOR PARADE.” Paro
doje dalyvavo kaip vyrai, taip ii 
moterys skaičiuje apie 3,500. 
nešdami visokias darbininkų or
ganizacijų iškabas, dainuodami 
dainas, ir benams griežiant. 
Maršavimas tęsėsi apie 1 ir pusę 
valandos. Vyrams vadovavo 
Cheaf Maršalas P. Harry Jenn
ings, o moterims bei merginoms 
vadovavo būrys merginų repre
zentuodamas didesneses unijas.

beabejo, kad Lietuvių Salė bus 
kupina ir vietų pritruks. Tad da 
kartą kviečiame visus gabijie- 
čius į repeticijas.

Spaudos komisija:
K. J. Paulauskas, 1 

Stasys Mockuj

Visa Religija susitraukia 
na žodį “žmoniškumas.” — 
Pierre Leroux.

Aš niekad neįsileidau jokio 
autoriteto principo religijoje.—

Lessing.

V. P. JANKAUSKAS.

SUSIRINKIMAS.
Sandaros 7 kp. susirinkimas 

bus rugsėjo 13 d. Visi nariai pri
bukite.

BALIUS PAVYKO.
Šv.

Kazimiero Dr. surengė savo 
33-čią metinį balių. Balius pui
kiai pavyko ir svečių dalyvavo 
apie 700. Tas parodo, kad minėta 
draugija lošia labai svarbią re
lę vietos lietuvių tarpe. Rep.

PASKUTINĖ PROGA.
Gerb. kompozitorius Mikas 

Petrauskas ateinantį pavasarį iš
važiuoja į Lietuvą ten apsigy
venti ir įsteigti Muzikos Kon
servatoriją, taigi tiems Bostono 
ir apielinkės lietuviams, kurie 
nori nuodugniaus pažinti muzi
ką, šis ruduo ir žiema yra pasku
tiniais, kada nuo gerb. M. Pet
rausko galima pasimokinti. Lek
cijos prasidės rugsėjo 9 d. ir 
tęsis iki Kalėdų. Sausio mėnesy
je mus gerbiamas kompozito
rius pervažiuos per žymesneses 
Amerikos lietuvių kolionijas su 
koncertais — bus tai atsisveiki
nimo su amerikiečiais koncertai. 
Nuo vasario pradžios iki gegužės 
vėl bus lekcijos. Gegužės pra
džioje bus pastatyta opera “Vel
nias Išradėjas“ — tai bus pa
skutinė opera, paties gerb. M. 
Petrausko čion Amerikoje veda
ma. Ateinančiąja vasarą gerb. 
Petrauskas bus jau Lietuvoje, 
kur pradės savo nenuilstantį 
darbą specialiais mokytojams 
parengtais kursais.

Taigi, kas norite daugiau dasi- 
mokinti pas gerb. Petrauską, at
siminkite, kad šis sezonas yra 
paskutinis.

NEUTRALĖ ZONA.
Iki šiol “Keleivio” ir “Kuryei 

Codzienny” turėjo abelną ofisą, 
ir aiškiu sienų čion nebuvo. Pe- c

reitą savaitę atitverta vienas 
—lenkų—štabas, nuo kito—“Ke
leivinių” lietuvių — štabo, pry- 
šakyje yra padarytas net karido- 
rius. Dabar pas “Keleivį” viskas 
yra tvarkoje: yra neutralė zona, 
yra net ir “karidorius.”

» _________
“KAMINKRETIS” IR 

“Čigonai.”
Rugsėjo 30 d. So. Bostono lie

tuviams bus proga pamatyti 
naują muzikalį veikalą “Čigo
nai.” Čigonus suloš “Aušrelės“ 
choras iš Worcester, Mass. Prie 
šio naujo puikaus veikalo Bosto
no Gabi j iečiai dar pridės “Kami- 
nakrėtis ir Malūnininkas,” tad 
bus vienas iš didžiausiu muzika- c

lių vakarų, koki kada nors yra 
buvę So. Bostone Lietuvių Salė
je.

Prisirengimui prie “Kamina- 
krėčio” gabi j iečiai pradės repe
ticijas pėtnyčios vakare, rugsėjo 
8 d. Visi dainininkės ir daininin
kai, malonėste susirinkti j repe
ticijas, kad tinkamai prisiren
gus. Gi tikietus tam vakarui, 
kurie manote dalyvauti, pasi- 
stengkite užsisakyti iš anksto,

Reformacija yra ligoninė, kur 
naujoji filosofija eikvoja savas 
pajiegas atgaivinėdama seną ti
kybą. Panaikinimas yra vienati
nis vaistas.

—Van Burren Denslow.

KONSERVATORIJA.

Lietuvių Muzikos Konserva
torija pradėjo muzikos mokslo 
semestrą iš 9 d. rugsėjo. Niekuo
met nevėlu but Garcia, Masini 
ar Galli-Curci, jeigu pradedi 
mokslą rimtai ir patvariai. Ateik 
ir pasirink tinkamą sau laiką ir 
mokykis.

Darbo žmogui yra gyvu reika
lu mokyties dailės, nes šių dienų 
darbas labai vienodas ir jis už
smaugia žmogaus minti, atbuki
na ją; tad menas paveiks dau
giau Į dirksnius ir intellektas ne
tik atgaus savo pajiegas, bet dar 
stiprės.

Už 10 pirmųjų lekcijų daina
vimo ar harmonijos — 15 dol.

Už 10 pirmųjų lekcijų piano, 
smuikos ar kito instrumento 
13 dol.

Adresas:769 Broadway, 
South Boston, Mass.

Mikas Petrauskas, direktorius

Lietuvos Įstatymai
Ką tik gavome iš Kauno Lietuvos Įstatymus. Didelė knyga 6x9 

tvirtais apdarais 1032 puslapių Kaina tik $3.00. Norinti įsigyti 
šią knygą pasiskubinkite, nes jų nedaug gavome ir greitai išsi- 
parduos.

327 E St.,
SANDARA

So. Boston 27, Mass. 
■— <

Naujena! Naujena!

“LIETUVOS ŪKININKO” 
KALENDORIUS.

Galima gauti “Sandaros” Ad
ministracijoje. Telpa daug svar
bių raštų. Patartina kiekvie
nam įsigyti. Kaina tik 25c. Pa
siskubinkite kol dar neišsibaigė.

327 E Street, 
South Boston, Mass.

Ofisą Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkas; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

Puiki Lietuviška
UŽEIGA

pas
ANTANA TAMULEVIČIŲ
300 Broadway, S. Boston Mass.

KNYGŲ KATALOGAS.
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:

“Lietuvos Kariuomenė’
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leite- 
te n antas.

Telpa pilnas aprašymas tverimo&i 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.
10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.

Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina.............................. 30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina .............  35c.

12. Mažas Muzikos žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina.........................25c.

13. Aušrinės Keliais, čia telpa gra
žių eilių ir šiaip 
Verta peskaityti 
čiam klasiškus 
Pusi. 79...............

14. Anderso Pasakos, čia telpa 11
gražių pasakaičių su paveiklėliais 
papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 ................ 25c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo 
komedija.
jas. Pusi. 35

pasiskaitymų, 
kožnam mylin-

r a š t u s .
........................ 50c.

ssskssssssss

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turite progą su gva- 
rantavimu, b>]e tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašvkite pas:

ALEX R. S ALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

Vertė Scenos mylėto- 
15c.

PASTABA.
Pereitame “Sandai 

buvo garsintas PilieČ 
gos šaukiamas susirinkimas, po 
kuriuo parašai buvo Palaima ir 
žibikas, kur turėjo būti J. Palai
ma, pirm.

num.

vedėjas 
turinio:

CABLEGRAMA IS KAUNO
Šiandien prisiuntė Kablegra- 

mą iš Kauno skyriaus 
K. N. Norkus sekančio

Julijana Mosičia iš Mažonių 
kaimo, Traškunų valse
ną Apsiegą, 22 Laurel Street, 
Auburn, Maine.

Aleksandra Krilis iš Latvijos, 
pas John Davidonis, 50 Tremont 
Street, Norwood, Mass.

Magdalena Valatkienė su duk
terimis Anele ir Augenia iš Za- 
vados kaimo, Punsko valse., pas 
vyrą Pil. Valatką, 625 —8-th St. 
South Boston, Mass.

Anastazija Darulytė iš Liepo- 
jaus Latvijos, pas M. K. Virbalą, 
266 —4-th St., So. Boston, Mass.

Visos minėtos ypatos apie 15 
d. rugsėjo pribus į New Yorką. 
Taipgi pranešame Amerikie
čiams, kurie norite atvežti savo 
gimines iš Lietuvos, nevilkinant 
kreipkitės su klausimais į Bos
tono
BALTIC STATES FINANCE 

CORPORATION.
357 Broadway,

So. Boston, Mass.
Telephone S. B. 1061.

pas Pra-

. .Geriausio progresyvinio dienraščio “LIETUVOS ŽINIOS” 
(Kaunas, Laisvės alėja 60) kaina sumažinta per pusę. Dabar 
“Lietuvos žinios” kaštuos išsirašyti į Ameriką tiktai 4 (keturi) 
doleriai metams. Stenkimės, kad “Lietuvos žinios” visur butų 
matomos. Ypač Sandaros ir kitokios kuopos, kliubai ir draugys
tės raginamos išsirašyti.

John F. Concannon Co.
P. RAMANSKIS IR V. TRAKIMAVIČIUS.

(Savininkai.)
Geriausio visokios rūšies toniko išdirbėjai. Musų tonikas 
yra geriausias visoje apielinkėje. Tad reikalaukit jo.

92 A St, Kampas Third St., So. Moston, Mass.
Tel. So. Boston 2037-W.
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VISŲ ATYDAI! |
LIETUVIAI KRIAUCIAI

247 D St. So. Boston, Mass
Šiuomi pranešame vietos ir apy
linkes lietuviams, kad užlaikome 
kriaučių dirbtuvę, kurioje siuva
me visokius naujausios mados 
drabužius, sulyg kiekvieno parei
kalavimo.

J. MAT and M. J. NICK
(J. Matulaitis ir M. J. Nesiackas)

a Taipgi taisome, išvalome, prosi- 
Q name ir nukvarbuojame iš senų 
h padarome taip kaip naujus. Dar- 
o bą atliekame greitai ir gerai.

Kviečiame visus atsilankyti, o 
b busite užganėdinti.

S M. J. NESIACKAS. &

LIETUVIŲ GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Kerdiejų Spaustuvė.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos,Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingraviravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito- i 
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

d

AKIŲ SPECIALISTAS.
f Silpnos akys su- 

i) daro didžiausią 
žmogui nelaimė. 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertės, jeigu akyse švie
sa užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.*’ Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros ?

Q ' Jei akių silpnumas ar galvos 
skatidėjimas apsireiškia, kreip
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St.,

R So. Boston, Mass.
Q OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 
X 8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
Q sutartį.

KASDIENINIS MAISTAS 
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius 
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth Street, South 
Boston, Mass, 

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar- 
kėtą ir Grosernia. Kviečia'vi
sus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi
mai.

Programas. Paraše Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ................................. 10e

18. Eilės - Dainos. Parašė Juozas
Rainis. Gražios eilės del dekha- 
mavimo. Pusi. 32 ........................ 20c.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 .................................45c.

20. Girnikas - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi. 42 25c.

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Francijos revoliucijos. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ............... 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai,
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi. 
65 ...................................................... 20c.

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pe- 
sasojiniai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus.
pĮst 62 ..........   20c

24. Daktaras Kišeniuje. Aiškus pa
mokinimai kaip užlaikyti sveika
tą ir kaip nuo ligų apsiginti. Su
taisė M. Paltanavičia. Kiet lis au
dimo viršeliais. Pusi. 167..... .7<5c»

25. Ką daryti, kad sveiki būtame 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė, Pusi. 48.................10c.

Į 27. Liudvikas Pasteris. žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 .....  20c.

28. Lietuvių - Latvių Respublika ir
šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų para
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina..................   $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Lietuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas Šliupas. 
Pusi. 47 .......................... h............ IGc.
rašė Žmona. Pusi. 80.................... 30c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir 
pas mus. Pusi. 28.........................10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti.. 
Sntaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K. 
Stiklius. Kaina .................... 05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškas 
Romanas Edwardo Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Rašė jas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai-

40. Pražuvo. Vaizdelis is gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112............................ 1....................... 35c.

I 42. šienapjūtė. Vieno akto operos 
Libretto. Žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi. 
24..........................   10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis.
Prie šviesos ir kiti naudingi strai-

33. Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų 
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35........................ 10c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai-

45. Žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ..................................... 35c.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir

pinigus prisiųsti sekančiu adresu:

“SANDARA”, Book Dept,
327 E St.. Eosten 27.


